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ĮVAIRIOS ŽINIOS
ŠIAURĖS korėjos 
KARO SPĖKOS

• Kiek galima buvo sužino­
ti, spėjama, kad Maskvos 
valdžia Šiaurės Korėjoj tu­
rėjo 95,000 rusų ginklais ap­
ginkluotų kareivių. Juos 
tvarko ir veda 3,500 visokių 
pasislėjusių Maskvos agen­
tų ir karininkų. Sakoma, jie 
turėję apie šimtą rusiškų 
tankų ir 150 kai-o lėktuvų, 
pusė rusų, pusė japonų. Gy-
ventojų šiaurės Korėja tu­
ri 8 milijonus, bet joje visos 
kasyklos ir didesnieji fabri­
kai. Pietų Korėja turi 20 mi­
lijonų gyventojų. Jos ka­
riuomenė turėjo 96,000 vy­
rų, bet neturėjo nei tankų, 
nei sunkios artilerijos, ar 
karo lėktuvų. Tą kariuo­
menę mokė 500 Amerikos 
karininkų.

PIRMOJI KARO
SAVAITĖ KORĖJOJ

Geriau apginkluota šiau­
rės Korėjos komunistų ve­
dama armija pirmuose mū­
šiuose įveikė mažiau ap­
ginkluotus pietų korėjie­
čius. Sakoma, apie trys ket­
virtadaliai pietų korėjiečių 
kariuomenės jau sunyko. 
Todėl visas atmušimo dar­
bas gula ant United Na­
tions karo spėkų, pirmon ei­
lėn ant Amerikos pečių. Sa­
koma, reikės šimto tūkstan­
čių vyrų arba trijų divizijų. 
Vadovaus generolas Mac- 
Arthur, kuris valdo nugalė­
tą Japoniją. Jis dabar turi

šimtį karo laivų. Anglija 
pasiuntė kitą dvidešimtį ka­
ro laivų. Australija pasiun­
tė karo lėktuvų. .Amerika 
turi keturias divizijas Japo­
nijoje, bet dvi reikalingos 
prižiūrėti japonus. Tokiu 
budu gal reikės pasiųsti vie­
ną ar dvi divizijas iš Ame­
rikos.

KODĖL MASKVA 
NOSĮ IŠKIŠO?

Niekas tikrai nežino, ko­
dėl Maskvos diktatoriai pa­
rinko Korėją ir dabartinį 
laiką komunistinio imperia­
lizmo žygiui. Bet žinovai 
spėlioja, kad Maskva norin­
ti pažiūrėti, ką Amerika iš- 
tikrųjų pasiryžusi daryti, 
jei tas imperializmas paju­
dėtų. Jei, sako, Korėja bus 
tvirtai ginama, tai Maskva 
žinos, kad Amerika nebe­
juokauja. Maskvos agentai 
pirm įvykių Korėjoj po visą 
pasaulį- klausinėjo diploma­
tų, ką, jų nuomone, Ameri­
ka darytų jei Maskvos im­
perializmas pabandytų dar 
vieną kraštą imti. Matyti, 
kad tvirto atsako negavo, ir 
Korėjoj pabandė jį gauti. 
Dabar Politbiuras žino, ką 
Amerika darys. Ji stos ginti 
puolamas valstybes. Pasau­
lis dabar laukia, ką diktato­
riai darys.

NUOTAIKOS MASKVOJE
Cenzūruotos žinios iš 

Maskvos sako, kad Sovietų 
spauda kaltina Ameriką 
puolant Šiaurės Korėją. Sa­
ko, Prezidentas Pramanas, 
suorganizavęs visą 
dalyką, nes “Karo kurstyto­
jai” Amerikoje nori pradėti 
tretįjį pasaulinį karą. Bol-
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BLOGOS ŽINIOS IŠ KORĖJOS KARO LAUKO
Tokyo, liepos 13.—Ameri­

kos 1,600 kareivių stovi 
naujose apsigynimo pozici­
jose į pietus nuo Kum upės, 
pasiruošę atsilaikyti prieš 
18,000 priešo kareivių. Upė 
Kum yra tiktai 13 mylių Į 
šiaurę nuo Taejon, pietinės 
Korėjos, liglaikinės sosti­
nės. Vėlai trečiadienio vaka­
re, amerikonų kareiviai bu­
vo priversti pasitraukti die­
nos laiku ii- pereiti Kum 
upę į- naują apsigynimo lini­
ją. Užpakaly sargybiniai 
narsiai laikėsi prieš šuni­
nės Korėjos užpuolikus, kol

AMERIKA MOBILIZUOJA VISAS 
SAVO JĖGAS KARUI

Kongresas pradėjo mobi­
lizuoti savo ūkio, karo ir 
apsigynimo jėgas. Iš prie­
žasties Korėjos karo, Ame­
rika pasijuto nepasiruošusi 
kariauti, todėl Kongresas 
skubinasi pagreitinti karo 
gamybą ir išleisti reikalin- 
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Į net buvo išsitarta, kad rei-

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto
Ir Vykdomosios Tarybos Delegacija Romoje

Washington, D. C.—Lie­
pos 26-tą jau bus pašaukti 
26-tų metų vyrai dėl sveika­
tos ištyrinėjimo prieš įsto­
jant į militariškas jėgas. 
Tuojau bus pašaukta apie 
20,000 vyrų į įvairias karia­
vimo dalis. Kasdien rašosi 
savailGTių enes ĮMriuuiiic- 
nę ir laivyną.

šventųjų Metų proga Vyriau­
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
miteto ir Vykdomosios Tarybos 
delegacija, sudaryta iš pirmi­
ninko mons. M. Krupavičiaus, 
Vykdomosios Tarybos Užsienių 
Reikalų Tarnybos Valdytojo 
Prof. J. Brazaičio ir VLIKo po­
litines komisijos pirmininko V. 
Sidzikausko, lankėsi Romoje bir­
želio 1—16 dienomis.

Birželio 15 d. delegacija buvo 
priimta specialioje audiencijoje 
Šv. Tėvo Jam buvo įteiktas de­
legacijos raštas, kuriame pa­
reikštas lietuvių tautos dėkingu­
mas šventajam Sostui, išdėsty­
ta dabartinė padėtis Lietuvoje 
bei lietuvių padėtis emigracijoje 
su kai kuriais prašymais šven­
tajam Sostui. Po jaudinančiai 
šiltų ir nuoširdžių Pijaus XII 
žodžių apie Lietuvą ir kitus ken­
čiančius kaimynus, delegacijos 
specialiai paprašytas, šventasis 
Tėvas suteikė Apaštališkąjį pa­
laiminimą kenčiančiai tėvynei, 
deportuotiesiems ir koncentra­
cijos stovyklose bei kalėjimuose 
uždarytiesiems, po visą pasaulį 
išblaškytiesiems tremtiniams, 
kovojantiesiems dėl tėvynės lais­
vės ir jų artimiesiems bei ben- 
drabarbiams.
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ševikų spauda, tačiau, sako, 
kito pasąulinio karo nebus, 
nes taikos pritarėjai paims 
viršų.

KANADA NESIDĖS
PRIE AMERIKOS

Kanados užsienio reikalų 
ministras Pearson, kalbėda­
mas Kalifornijos universi­
teto studentams, pabrėžė, 
kad kanadiečiai nori gyven­
ti, kaip savita valstybė, ir 
negalvoja susijungti su 
Amerika. Bet jis pripažino, 
kad gabių kanadiečių bū­
riai vyksta apsigyventi 
Amerikon, kur jiems geriau 
sekasi.

amerikonai perėjo upę. Tai 
buvo sunkus militariškas 
žygis, kurs tęsėsi per dvi 
dienas, prieš kelis kart 
skaitlingesnius ir daugiau 
apsiginklavusius komunis­
tus.

Pasitraukiant ameriko­
nam atgal, buvo daug karei­
vių sužeistų ir daug mirė. 
Komunistų radio pranešė, 
kad 700 amerikonų žuvo ir 
200 buvo paimti nelaisvėn. 
MacArthur paskutiniuose 
pranešimuose sakė, kad 
amerikonai gal turės toliau 
trauktis.

Dar prieš audienciją pas šv. 
Tėvą delegacija buvo priimta jo 
artimiausių bendradarbių — 
kongregacijos ypatingiesiems 
reikalams sekretoriaus Tardini 
ir šv. Tėvo pavaduotojo Valsty­
bės Sekretariate Montini. Buvo 
taip pat aplankytas didelis lie­
tuvių tautos bičiulis kardinolas 
Pizzardo ir lietuvių reikalų sky­
riaus Vatikane vedėjas mons. 
Poggi. Visi jie parodė didelio 
supratimo ir susirūpinimo lietu­
vių reikalais, o taip pat tikro 
palankumo delegacijai. Delega­
cija aplankė ii’ kitą didelį lietu­
vių bičiulį ir labai gerai supran­
tantį Lietuvos reikalus arkivys­
kupą Samorė, šventojo Sosto 
nuncijų Kolumbijoje. Jis žadė­
jo imti savo globon ten esančius 
lietuvius.

Vietinių lietuvių rūpestingo 
paslaugumo dėka atskiriems de­
legacijos nariams pasisekė su­
megzti santykius su italų vado­
vaujančiosios partijos atsakin­
gais žmonėmis, senatoriais, ku­
rie labai šiltai priėmė lietuvių 
pageidavimus ir žadėjo duoti 
jiems eigą savo pasitarimuose. 
Tie pageidavimai-buvo išdėstyti 
delegacijos rašte Italijos minis- 
teriui pirmininkui de Gasperi.

Delegacija lankėsi Liet, pa­
siuntinybėje prie šventojo Sos­
to, kuri talkininkavo delegacijos 
žygiams. Kelis kartus kalbėjosi 
su min. Lozoraičiu dėl bendra­
darbiavimo. Suėjo į artimesnius 
ryšius su vietinės kolonijos 
žmonėmis, dalyvavo birželio 14 
dienos minėjime. Davė eigą ko­
lonijos lietuvių pastangoms su­
daryti Italijos Lietuvių Ben­
druomenės organus. Su atsakin­
gais žmonėmis susitarė dėl bū­
dų lietuviškajai transliacijai to­
bulinti.

Delegacija pareiškė pasigėrė­
jimo vietinės lietuvių kolonijos 
tvirtais ir reikšmingais ryšiais 
su italų atsakingais sluoksniais 
ir žmonėmis, žavėjosi italų tau­
tos energija užlyginti karo pa­
darytas žaizdas, kulturiniu ver­
žlumu ir demokratinėmis laisvė­
mis, pažymėjo savo dėkingumą 
italų spaudai, kurioje visada 
randa atgarsio Lietuvos reika­
lai ir kuri apie Lietuvą prabilo 
ir delegacijos atvykimo proga.

ELTA 

kia numest atomišką bombą I 
ant šiaurinės Korėjos už­
puolikų.

Laisvėje Komunistai 
Pralaimi

Plieno ir anglies Ruhro 
krašte. Vokietijoj įvyko vie­
tinio seimelio rinkimai. Da­
lyvavo, 9 milionai piliečių. 
Komunistai, kurie trys me­
tai atgal gavo 14-tą balsų 
nuošimtį ir buvo trečioji di­
džiausia partija, dabar te­
gavo 5-tą nuošimtį. Fašis- 
tuojančios partijos tegavo 2 
nuošimčiu. Laimėjo social­
demokratai ir krikščionys 
demokratai.

Kiek Amerikai atsiėjo 
Šis Karas

Jungtinės Amerikos Valstybės 
per ketverius metus šiam karui 
išleido su viršum 300 bilijonų 
dolerių. Už tą sumą buvo laimė­
ta pergalė ir taika.

Valstybės skola yra pasiekusi 
262 bilijonus dolerių, padidėda- 
nia 217 bilijonų dolerių, lygi­
nant su prieškariniais laikais. 
Va*d yra’sunifiiQsr 
jonus dolerių mokesčių. Karo 
bonų parduota per 40 bilijonų 
dolerių.

Nenumatoma, kad po karo 
mokesčiai bus visai sumažinti. 
Per kelerius metus valdžiai dar 
reikės bent po 25 biljonus dole­
rių kasmet—-daugiau negu dvi­
gubai, kaip išleisdavo per viene­
rius metus prieš karą.

Nuo 1940 metų liepos mėne­
sio, kada buvo pradėtos karo 
išlaidos, ligi 1946 metų rugpiu- 
čio 8 d. karo išlaidos sudarė 
299,408,000,000. dolerių. Reikės 
dar išleisti bent 50 bil. dole­
rių, kol Amerika pereis į taikos 
metų biudžetą.

ĮVAIRIOS-ŽINIOS
ANGLIJA STOVI SU 

AMERIKA
Visos trys Anglijos parti­

jos: darbiečių, konservatų 
ir liberalų pareiškė pilną 
pritarimą Amerikos ir Unit­
ed Nations pozicijai Korė­
jos reikaluose. Anglija rems 
Amerikos karo žygius iki 
komunistinio imperializmo 
puolimas bus sustabdytas ir 
nuslopintas.

ARABAI NEIS SU 
VAKARAIS

Egypto valdžia nutarė 
neiti su United Nations Ko­
rėjos klausimu. Matyti, kad 
egyptėnai ir kiti arabų 
kraštai, turinti 75 milijonų 
gyventojų yra apsisprendę 
nepadėti Vakarams, nes sa­
ko, jie remia Izraelio val­
stybę. Be to, Prancūzija ir 
Anglija turi visokių kon­
trolės siūlų keliuose arabų 
kraštuose. Joms prikišama 
kolonijinis imperializmas.

20,000 LIETUVIŲ 
AMERIKON

Lietuvos konsulas Jonas 
Budrys sutiko General 
Black laivu New Yot’kan 
atvykusį Stasį Grantą su

JAUNAI LIETUVAITEI PAGERBTI__ 20,000-jai lietuvaitei su­
tikti uoste susirinko gražus lietuvių būrys. Iš kairės į dešinę 
(stovi): NCWC Liet, skyriaus vedėjas Juozas B. Laujka, NCWC 
pareigūnė Margareta Samatauskienė, BALF pareigūnas gen. Jo­
nas Černius, BALFo talkininkės, kurios uoste pasitinka ir pabelb- 
sti atvykusių reikalus sutvarkyti Ona Valaitienė ir Barbara Dar- 
lys, Jūratės tėveliai Stasys ir Juzė Grantai, Salomėja Norkeliu- 
naitė. Vienybės redaktorė, kapit. Povilas Labanauskas. (Sėdi) iš 
kairės į dešinę: BALF administracijos pareigūnė Izabelė Radze­
vičiūtė. BALF pirmininko pavaduotojas Juozas Boley, Gen. Lie­
tuvos Konsulas New Yorke Jonas Budrys, Jūrate Orantaitė, jos 
sesutė Dalia-Maria, BALF Imigracijos Komiteto pirmininkė Ale­
na Devenienė ir BALF direktorė Violeta Tysliavienė.

APDOVANOJA 20,000-ĄJĄ.—Juozas Boley, Einąs BALF pirmi­
ninko pareigas, New Yorko uoste įteikia Jūratei Orantaitei dova­
ną—lėlę. Dovanos įteikimą stebi Jūratės tėveliai Stasys ir Juze 
Grantai ir jos sesutė Dadia-Maria.

šeima, nes pasirodo, jis yra 
dvidešimts-tukstantinis lie­
tuvis , įleistas Amerikon pa­
gal senąjį DP įstatymą. Su 
juo kartu atvyko latvis miš­
kininkas Briedis su šeima iš 
vienuolikos vaikų. Dabar 
įleidžiamieji dipukai turi 
pasirašyti priesaikas, kad 
nėra niekados buvę komu­
nistais.

Milionai Atominei 
Energijai

Amerikos Kongresas pas­
kyrė 957 milionus dolerių 
atominei energijai tirti ir 
pritaikyti pramonei bei gin­
klams.

Didelis Piknikas
Union City, Conn.

Waterburio Lietuvių Tremti­
nių draugija rengia piknikų sek­
madienį, liepos 16-tą, Linden 
parke, Union City, Conn. Bus 
dainos, komiškas sportas; magi- 
kas Vytautas Jurgėla nepapras­
tais šposais stebins ir žavės pir­
mą sykį, Waterbury. Be to bus 
turtinga loterija, bufetas, šo­
kiai. Tremtinių draugija kviečia 
visus atsilankyti į pirmą jų 
rengiamą gegužinę.
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JŪRATE ORANTAITĖ—20,- 
000-oji lietuvaitė dipuke atvyku­
si į USA liepos 1 d. laivu “SS 
General Black”.

Ieško Dingusių Vokiečių
Maskva kur tai nudėjo 

pusantro miliono vokiečių 
karo belaisvių. Ali jantai 
mano stipriomis diplomati­
nėmis notomis priversti 
Maskvą prisipažinti, kad ji 
juos sunaikino katorgos dar 
buose. Butų gerai, jei Ali- 
jantai tuo pačiu kartu pa­
reikalautų ir tikros atskai­
tomybės, ką Maskva padarė 
su daugiau negu milionu pa- 
baltiečių.
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% LIETUVIAI AMERIKOJE %
IŠ SEIMU
cijų dirbti del šių organizacijų. 
Tokius įspūdžius įgijau iš šių 
organizacijų seimų davinių.

TMD Seimas
Buvo daug laukta ir tikėtasi 

ko gero sulaukti iš Tėvynės My­
lėtojų Draugijos Seimo. Laukė­
me naujų reformų, gražių su­
manymų draugijos ugdymui ir 
stiprinimui, tuo kibiau plėtoji­
mui kultūrinės veiklos ir kultū­
ros kūrybos darbų. Visa tai ža­
dėjo TMD Pirmininkas besireng 
damas į Seimą, apie jo pažadus, 
rūpestį ir siųlomas reformas bei 
gražius sumanymus šiai draugi­
jai skaitėme spaudoje. Rašė ir 
kiti lietuviai ir jie domėjosi 
TMD ateities veikla ir planais 
kultūros darbų.

O ką gi TMD Seimas davė? 
Koki jo daviniai? Ar TMD bu­
vęs Pirmininkas valiojo pravesti 
jo gražius sumanymus? Ne, at­
sakydamas į šiuos klausimus 
pareiškiu, kad TMD Seimo at­
stovės, senukai ir senukės, gy­
venantieji praeityje o ne dabar­
tyje, nesuprato ar gal nenorėjo 
suprasti TMD Pirm. W. M. 
Chase pasiųlymų ir rekomenda­
cijų. Jie nusprendė balsų daugu­
ma (be diskusijų siųlomų suma­
nymų) viską palikti, kaip buvo 
ligi šiol ir baigti Seimą vienoje 
sesijoje nepriėmus projekto sta­
tuto—konstitucijos, žodžiu, 
TMD Seimas tapo tarsi robotas, 
jame nebuvo lietuviškos sielos, 
širdies ir lietuviškos bei kultūri­
nės galvosenos ir jausmų. Buvo 
pravestas tarsi automatiška 
draugijos ateitį, jos tikslus ir 
siūlymus. Seimo atstovai neat­
sižvelgė į draugijoj esamą padė­
tį ir draugijos gražius tikslus 
bei idėjas atmesdami, arba, įg-

v Išste­
na posenovei”! šis šūkis viską 
“išsprendė” ir “nutarė”.
Deja, kai atėjo valdybos rinki­

mas,, ypač Pirmininko, atsisa­
kius p. W. M. Chase, pareišku­
sio Seimo dalyviams, kad jis 
mato su kokias žmonėmis turi 
reikalą ir kaip Seimas žiuri į 
draugijos ateitį. Jos tikslus ir 
garbę bei reikalus kultūros, su 
širdgėla bet pozityviai pareiškė, 
kad jis atsisako apsiimti būti 
TMD Pirmininku. Visų upas bu­
vo blogas, nes į šio urėdo pa­
reigas niekas nenorėjo pasisių- 
lyti ar sutikti kandidatuoti. Ta­
tai po ilgokų tupčiojimų ir atsi­
sakymų, sutiko Devenienė už­
imti Pirmininko pareigas, tiktai 
tada seimas baigtas, pusiaunak­
tyje ir viskas palikta” po seno­
vei”. O šį posakį visaip galima 
suprasti ir aiškinti, nes šį “po 
senovė” tai senatvės ir įgnoran- 
tiškumo “liga” kurį kamavo 
musų organizacijas ir kamuoja 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, su­
laiko ją nuo didžių užsibriežtųjų 
kultūrinių tikslų realizavimo. 
Toki mano įspūdžiai iš TMD Sei­
mo, kuriuomi bus apsivylę visi 
TMD realus kultūros darbams 
pasišventę nariai. Susidaro įs­
pūdis, kad TMD vėl sugrįš į le­
targą ir miegą, ligi kito Seimo 
miegos, nes “po senovei” šali­
ninkai samprotaus kai ligi šiol 
samprotavo ir bus draugijos 
marinimo priežastimi.

SLA Seimo Koncerto 
Įspūdžiai

SLA Seimo rengėjai suruošė 
Šeiminį bankietą ir koncertą. 
Bankietas ir jo programas ma­
žai kuo įdomus—sakė dalyviai, 
tai buvo paprasto malonumo 
svečiams pobūvis, deją, mažiau 
įspūdingas negu kitų Seimų 
bankietai. Tatai visi tikėjosi, 
kad koncertas bus žavesnis ir 
ir įspūdingesnis įvykis, nes čia 
meno talentai pasireikš vietoj 
SLA socialinių “elitų” ir parti­
nių parazitų, kurie mėgsta save 
bankietuose pakelti, pasireikšti.

ĮSPŪDŽIAI
Baltimore j e Seimai Trijų 

Organizacijų Nebuvo Sek 
mingi Ir Jokių Naujų Ke­
lių Ir Vilčių Nežada.
SLA Seimas turėjo daug 

svarbių probelmų, bet neiš­
sprendė jųjų teigiamai, kai ku­
rios iš šių problemų sugrįš į se­
kantį SLA Seimų. SLA Seimas 
negalėjo visus organizacijos rei­
kalus išspręsti, sukelti reikiamą 
entuziazmą, šis Seimas nieku 
nesiskyrė nuo kitų buvusiųjų 
Seimų. SLA neauga, kaip pra­
nešimai ir statistikos Viniko ro­
do, priešingai, mažėja ir silpnė­
ja kai kurie fondai. Organizaci­
joje viešpatauja stagnacija, jos 
priežastys aiškios ir neišvengia­
mos, šį faktą pastebėjo visi 
SLA Seimo sąmoningieji atsto­
vai ir atstovės.

Netvarka, stoka ekonomijos 
nepašalinami dalykai; šie neto­
bulumai, kaip Seime pasireiškė, 
gludi ne tiktai blogoje adminis­
tracinėje santvarkoje, bet ir or­
ganizacijos vidujiniuose kom­
plikuotuose savi valdos pagrin­
diniuose netobulumuose, kurie 
nepašalinami. Susidaro įspūdis, 
kad įvedimas praktiškos, mo­
derniškos santvarkos ir ekono­
minės administracijos organiza­
cijoje priklauso ne tiktai nuo 
tvarkingesnių j ų ir ekonomiš­
kiau samprotaujančiųjų SLA 
vadų, bet ir nuo reikiamųjų pa­
grindinių reformų. O tokių re­
formų Seimuose nedasileidžia 
senukai ir senukės, nes mažai 
jie (vilčių ir pasitikėjimo teturi 
vadams. Prie to, daugumoje sei­
muose delegatai apie apdraudos 
ir savišalpos reikalus komažiau- 
sia tenusimano. Tatai visos šios 
priežastys gimdo netvarką ir 
plėtoja silpnybes organizacijoje.

O kas gi vadams?—sako vie- 
jie bus gyvi, kol mes busime gy­
vi, tai bus gyva musų organiza­
cija. Kai mes užmerksime akis, 
tada nesvarbu mums ir jiems 
kas atsitiks su SLA. Tai labai 
pesimistiškas pasisakymas, o 
tokių pasakymų daug girdime. 
Susidaro įspūdis, kad tokia gal­
vosena viešpatauja SLA nariuo­
se ir vaduose. Tokiose aplinky­
bėse netenka ko gero laukti, nė­
ra vilčių, nėra ir entuziazmo bei 
darbų ir žygių pasiekimui rimtų 
reformų.

Sandariečių Ir Jųjų Seimas 
Nedavė Vilčių

Teko plačiai pasikalbėti su 
sandariečiais ir jųjų vadais apie 
ALTS Seimo eigą ir įvykusias 
antipatijas, didžius nemalonu­
mus sandariečiams ir jųjų bičiu­
liams bei bendraminčiams liau­
dininkams, kurie suvažiavę siek­
ti bendrumo ir sėkmingumo dar­
be, perskyros pasiekė, antipati­
jos pareiškimais pasikeitė! žo­
džiu, vietoje įnešti solidarumą, 
įnešė antipatiją ir pergyveno 
daug nemalonių ginčų ir nė šan- 
dariečiai, nė liaudininkai sieku­
sieji reformų, stiprinimo orga­
nizacijos ir tobulinimo organo 
“Sandara”, tikslo nepasiekė.

Liaudininkai su dr. J. Pajau­
ju priešakyje grįžo namo nusi­
vylę, sandariečiai grįžo nusivylę, 
patenkintais tiktai tie, kurie 
buvo susispietę prie Vaidylos 
ir jo kolegų. Vaidyla “laimėjo”, 
bet “Sandara” pralaimėjo—sako 
kritiškai nusiteikę sandariečiai 
ir jųjų bendrieji liaudininkai. O 
kilę trukšmeliai asmeniškųjų 
ambicijų tikslu iškelti, ginčai ir 
nemalonumai neįnešė stiprybės, 
tobulumo į ALTS, priešingai, į- 
nešė didesnės demoralizacijos ir 
silpnybės į organizaciją ir jos 
Ateičiai viltis sumažino.

Vaidyla-Grigaitis laimėjo ne 
tiktai SLA, bet ir ALTS -sei­
muose. Deja, jųjų asmeniškieji 
laimėjimai nieko gero nežada 
šių organizacijų ateičiai ir nuo- 
širdžiams nariams šių organiza-

Koncertas buvo liet, klubo sa- nešini ąžuolo lapų vainiką 
Įėję Hollins-Parkin gatvių, salė 
nedidelė, deja, nesutraukė nei 
poros šimtų žmonių. Daugumo- j 
j e buvo delegatai ir šeiminiai 
svečiai, Baltimorės publikos ma­
žai tebuvo, šiuo atžvilgiu įspū­
dis negeriausias. Gal Baltimorės 
lietuviai mažai tevertina meniš­
kas pramogas? Ar gal nebuvo 
išreklemuotas koncertas ?

Koncerto repertuaras ilgokas, 
turiningas. Deja, pirmoji dalis 
programo nebuvo tiek graži ir 
įspūdinga, bet antroji dalis pa­
liko susižavėjimo. “Dainos” cho­
ras nedidelis. Jame yra gerų 
balsų, bet yra ir silpnesniųjų, 
spėju, kad mažai praktikos turi 
šis choras. Jam vadovauja po­
nia Lelija Bakerckienė. Neabe­
joju, kad ji nebloga muzikė ir 
chorvedė, bet gi jos choras ne­
darė įspūdžio išsilavinimu ir 
harmoningumu, kai kuriose dai­
nose.

Gražiausiai pasireiškė p-lė 
Florence Petrulytė, viešnia so­
listė. Jos balsas gražus, muzika­
lus, gerokai išlavintas, vaidyba, 
dainos jausmą reiškianti, visus 
sužavėjo ši solistė savo reper­
tuaru ir dainavimu. Solistai: 
Klem. Andreikus ir Jurgis Gal­
kas, baltimoriečiai; sakysiu, 
pirmasis neblogas tenoras, dai­
nuodamas M. Petrausko “Kal­
vis” priminė man M. Petrauską, 
arba, dainuodamas arijas iš ope­
rų “Aida” ir “La Tosca” primi­
nė man Kiprą Petrauską, žino­
ma, jis toli nelygus Kirprui, bet 
visgi gražiai išpildė šias arijas; 
baritonas Jurgis Galkas turi 
stiprų ir gražų balsą, bet neišla­
vintą ir nevaldomai patiekiamą, 
pasireiškė prasčiau. Smuikininkė 
Grišinaitė -. Bulotienė pasirodė 
gražiai, žodžių, šis koncertas 
paliko vienintelį malonumą sėj­

imų dalyviams RaĮtimn’yda
’-AL” Rep. X

WESTFIELD, MASS.
Westfieldas yra vienas iš 

tų lietuviškų kolonijų, ku­
riame iki šiol nedaug lietu­
vių tremtinių apsigyveno— 
viso 28 asmenys. Dalis iš jų 
yra atvykę tik prieš po­
rą ar keletą mėnesių. Ta­
čiau vadovaudamiesi gilia 
Tėvynės meile ir obalsiu— 
Vienybėje—galybė — sten­
giasi nepamiršti Lietuvos ir 
svarbesniuosius Lie t u v a i 
Įvykius paminėti.

Š. m. birželio 25 dieną už­
pirko (visi bendrai) Šv. mi­
šias už kenčiančią Lietuvą, 
ištremtuosius į Sibirą ir nu­
žudytus, prisimindami 1941- 
jų metų birželio 14-15 d.d. 
trėmimus.

Teįsivaizduoja skaityto­
jas gelėse paskentusius al­
torius. Priešais Didyjį alto­
rių beržo kryžių. Prasideda 
pamaldos. Įeina du vaiku­
čiai (mergaitė ir 'berniukas) 
pasipuošę tautiškais rubais

KAS ŠIRDĮ NURAMINS?
Kas širdį nuramins mus bedalių, 
Kas sielai ramybės duos?
Vai sunku be šalies, be namelių
Musų tremty ir varguos. . . .

"Kas širdį nuramins tremtinių Altajoj, 
Ar ilgai ten gyvybės ges?
Kai augom, dirbom, nešėm džiaugsmą šaliai 
Ir laisvė tryško per marias.

Kas širdį nuramins alkstančiam partizanui, 
Kas gėlę laistys ant kapų?
Nėra jau tūkstančių, jie žuvę ar ištremti badui, 
Jų vardus išrašysim ant istorijos lapų!

Kas širdį nuramins visiems broliams,
Kas laisvę vėl paskelbs?
Ir sugrįžimui nebus užtvarų toliaus, 
Visi Lietuvą bučiuos ir gerbs.

BAL. BROZDŽIONIS
1950. 6. 18. Anglija

ir bededančius prie kryžiaus 
Į—ant Nežinomojo Kareivio 
(kapo; čia pat lietuvė mote­
ris gedulo rūbuose deda rū­
tų vainiką ant to pat beržo 
kryžiaus—tai motina gedi 
savo kritusio sunaus—parti­
zano. Toliau—dešinėje pu­
sėje Amerikos vėliava ir 
kairėje pusėje Lietuvos tris­
palvė su gedulo juosta. Ša­
lia vėliavų—lietuvaitės tau-
tiniais rūbais. Štai vaizdas 
birželio mėnesio 25 d. pa­
maldų Šv. Kazimiero Vardu 
lietuvių bažnyčioje, West- 
fielde.

Ne vienas iš tremtinių su 
skausmu prisiminė Nežino­
mo Kareivo Kapą karo sod­
nelyje, Kaune. Ne vienan^ir 
Amerikos lietuviui vaiz­
džiai priminė kenčiančią 
Lietuvą ir nužudytuosius 
tėvus brolius ir seses. Ne 
greit išdils iš atminties iš 
lietuviškos širdies tarti ta 
proga parapijos kleb. kun. 
V. Puidoko žodžiai ir para­
šas ant ąžuolo vainiko kas­
pino “Mes liūdime ir mel­
džiamės už ištremtuosius ir 
nužudytus”. . . .

Po pamaldų, ąžuolo vaini­
kas buvo padėtas ant žuvu­
sio paskutiniame kare Ame­
rikos lietuvio Edvardo Kaz­
lausko kapo. A. Dzūkas

GARDNER, MASS.
TA MUS SESELĖ. . . .

Atgaivintasis “Aušros” cho- 
pu, darydamas repeticijas kas 
savaitę ir ruošdamasis viešajam 
pasirodymui. Savo repertuare 
choras turi daugiau, kaip de­
šimt lietuvių kompozitorių ir 
liaudies dainų. Savo sudėtimi 
“Aušros” choras yra tikrai miš­
rus, nes čia rasime Amerikoj 
gimusio ir augusio jaunimo: 
p. p. B. ir Gh. Ginaičiai, E. Že­
konis ir kt. Senų ateivių—V. ir 
A. Nakučiai, B. ir A. Yuškos ir 
t.t. ir naujakurių, tačiau sugy­
vena visi gražiai ir darbas eina 
sklandžiai. Chorui vadovauja 
muzikas Vladas Adomavičius iš 
Athol, Mass. Su kokiais sunku­
mais susiduria choras dirbda­
mas šį kulturinį darbą, galima 
spręsti iš to, kad jis neturi sa­
lės repeticijoms daryti ir turi 
nuomoti iš suomių svetainę ir 
mokėti aukštą nuomą, be to dar, 
chorvedis gyvena Athol, Mass., 
tai po kiekvienos repeticijos 
jį reikalinga nuvežti į namus. 
Tačiau choristų pasiryžimas ir 
entuziazmas nugali ir šias kliū­
tis.

Choras norėdamas, kad gra­
žiąją lietuviškąją dainą vėl ga­
lėtų išgirsti plačioji visuomenę 
ii- kartu sukelti lėšų savo išsi­
laikymui, š.m. liepos (July) 15 
ir 16 d. rengia didelį pikniką 
lietuvių vasarvietėj — West 
Broadway.
Broadway, Gardner, Mass. Cho­
ras koncertuos sekmadienį po 
pietų. Kas brangina lietuviškos 
kultūros išsilaikymą JAV, kas 
mėgsta lietuviškąją dainą, visi 
atsilankykime į šį pikniką ir 
paremkime “Aušros” choro gy­
vavimą. J. V.

CHICAGO, ILL.
LIEPOS 9-tą ATIDENGĖ

DR. ŠLIUPO PAMINKLĄ
Šių metų liepos 9 d., 2 valan­

dą po pietų, Chicagos Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse buvo ati­
dengtas Dr. Jono šliupo pa­
minklas.

Paminklo atidengimo iškilmė­
se giedojo dainininkas Algirdas 
Brazis ir dainininkė Estelle Bag­
donaitė.

Kalbą pasakė Lietuvos konsu­
las Dr. Petras Daužvardis.

Kalbėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos iždininkas Mikas Vai­
dyla ir ALT sekretorius Dr. Pi­
jus Grigaitis.

Buvo kviečiami visi Amerikos 
lietuviai dalyvauti paminklo ati- 
dengim iškilmėse. Atskirų kvie­
timų komitetas nesiuntinėjo. 
Komitetui laiškus ir telegramas 
galima siųsti tokiu adresu: Ko­
mitetas Dr. Jono Šliupo Pamin­
klui Statyti, Lithuanian Audi­
torium, 3133 South Halsted St., 
Chicago, Ill.

Komitetas Dr. Jono šliupo 
Paminklui Statyti

Iš Gloucestershire,
Anglijos Padanges

Nesenai čia buvo rodoma lie­
tuviška garsinė filmą iš Ameri­
kos. Elmbridge stovyklos salėj 
prisirinko gausus būrys ne tik 
musų tautiečių, bet kitų tautų, 
stovyklos personalas direktorius 
ir kviestieji pažįstami. Filmai 
rodyti buvo gautas YMCA seny­
vo tipo perdavimo aparatas, dėl 
tos priežasties, kai kur buvo ne­
ryšku. Bet matomi vaizdai, 
mums visiems be galo artimi 
širdžiai ir juose matėme dalį to 
ką pergyvenome. Kiti lankytas 
šventoves, savo kaimus, ežerus 
kariuomenės draugus. Tokia fil­
mą, kaip rodoma apie bolševikų 
budeliškus darbus, stačiai bado 
lyg ietimis musų širdis. Viena 
tremtinio lietuvio žmona apalpo.

Filmos demonstravimu rupi- nei apygar­
dos valdyba, o daugiausia parei­
gų turėjo S. Barkauskas. Visų 
turėjo p. S. Barkauskas. Visų 
lietuvių ir svečių aukos padengė 
visas išlaidas. Lietuviai matę 
filmą esą labai ją patenkinti ir 
dėkoja visiems, Valdybai, p. Ba­
rauskui, p. V. Stoniui, kuris 
tiek toli vargo dėl jos. Tokių 
filmų ir daugiau norėtume ma­
tyti. Lietuva—musų šalis bran­
giausia! Balys Svalia

GARDNER, MASS.
TIKTAI ATEITIS PARODYS 
KO MES ESAM VERTI

Aš manau, kad gal jau nebe- 
siranda taip vadinoma seno 
amerikiečio, kurs su dipukais 
nebūtų vienaip arba kitaip ne­
susidūręs ir laike pasikalbėjimų 
nebūtų girdėjęs jų pasiteisini­
mą: Tiktais ateitis parodis ko 
mes esam verti.

Neatbūtinai turime kiekvie­
nas atkreipti atydą į jų gyveni­
mą. Jų bėdos, sielvartai taip 
skiriasi nuo musų. Aštriuose su- 
siremimose besiginčinant girdisi 
nepavyzdingi išsireiškimai vie­
nų ir kitų—dipukų ir senų ame­

Pradedant liepos 15, 
IR IKI TOLIMESNIO PRANEŠIMO 

TELEFONO BIZNIO OFISAS %
Worcestery

bus uždarytas visą dieną šeštadieniais 
“Repair Service” (Taisymų Patarnavimas) 

toliau priims šaukimus kaip paprastai
Del musų kostumierių patogumo, mes že­
miau paduodame viena ar daugiau telefono 
mokėjimo agentūrų, kur telefono sąskaitos 
gali bųt užmokėtos.

Rupert M. Irvine
Harry L. Mailman

Vedėjai

C. T. Sherer Co.
50 Front Street 
Worcester

rikiečių, kuriuos prakilnesnis 
žmogus kaip išgalėdamas vengia 
ir paneigia, žiloj praeity ir mes 
nebuvme geresni. Tėvynėj pasi­
likę musų broliai ir sesės už ap­
leidimą savo tėvynės mus pra­
vardžiavo rasbaininkais, arklia­
vagiais ir žmogžudžiais. Girdi į 
Ameriką bėga visi arkliavagiai 
ir razbaininkai. . . .

Atvažiavuusiuos mes skiriame 
į dvi puses. Viena pusė taip 
džiaugiasi, pilna džiugesio pra­
dedama naują gyvenimą lais­
viausiam šaly viso pasaulio.Tan- 
kiausiai jų uždarbiai yra maži 
ir skurdingi. Bet jų viltis taip 
prakilniai bujoja delei geresnes 
ateities, geresnių aplinkybių, 
taip kupina, kad net veržiasi 
per viršų. Tokiam žmogui, be- 
abejonės, pas mus bus daug 
geriau gyventi, jo proga įsigy­
ti geresnę ateitį daug geresnę. 
Pagaliau jis pritinga, pažadina 
mus darbą, musų kultūros ir 
musų tėvynės labui. Kiti—sve­
timoj šaly, tarpe svetimtaučių, 
tarpe lietuvių, kurie labai šaltai 
į juos žiuri ir paneigia jų pasi­
didžiavimus, kad jie taip ii’ taip 
gyveno Lietuvoj. Buvę Lietuvos 
širdis, Lietuvos branduoliai ir 
didžiausi pareigūnai pas mus 
neranda skirtumo; mes visus 
vienodai pertikrinam kaslink 
jų vertės musų išeivijos gyveni­
me. Tas kuris nori širdingai prie 
musų prisidėti su savo darbu, 
savo prakilnumu, savo įgytu 
mokslu randa tarpe musų di- 
džiausį paramą ir lietuviškos 
liaudies pagarba.

ŠV. PETRO IR POVILO 
DRAUGYSTĖS PIKNIKAS 
Birželio 24 ir 25-tą dieną įvy­

ko Šv. Petro ir Povilo drau­
gystės piknikas, prie West 
Broadway, lietuvių vasarnamio 
žemėj ir prie labai gražus eže­
ro. Nors lietuvių parama buvo 
maža, tačiau svetimtaučiai, dau­
giausia prancūzai, būnant gra­
žioms dienos gausiai prisidėjo, 
taip kad draugystėj liekas pelno 
suvirš šimtas dol.

šv. Petro ir Povilo draugystė 
yra vienintelis būdas lietuvių 
katalikų ir tautiečių susitelki­
mui ir pasilaikimui saviškos 
dvasios, kripties ir politiškų nu- 
wfatatimujkcts—Tnusu raudonajam 
elementu labai nepatinka. Ir bū­
dami geri komunai, Lietuvos 
laisvės pardavikai bauginusi 
save užsikrėsti, užsinuodinti 
tautiškos dvasios parduotų val­
gių ir gėrimų. Ištroškę ėjo kai- 
minystėj pas anglus save pasis­
tiprinti. Mėnulis

Kaip Tapti Amerikos 
Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai anj- 
lų ir lietuvių kalbomis. Dar ne­
turintiems Amerikos pilietybės 
ypatingai naudinga knygelė. 
Kaina—25c, su prisiuntimu 85c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

IŠNUOMUOJAMA
Du kambariai tinkami 

profesionalui—gydytojui ar 
dantistui arba ženotų porai.

Kreipkitės —
AMERIKOS LIETUVIS,

14 Vemon St., Worcester, Mass.
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PUSLAPIS TREČIAS

tokia priespauda, su tokiu 
vargu, kad ištikrųjų, “rojus 
ten pragaru kuriamas”. To­
dėl visai suprantama Mask­
vos Politbiuro pasiryžimas 
netik visą Sovietų Sąjungos 
spaudą cenzūruoti, bet ir 
tos cenzūruotos spaudos ne­
duoti kitiems kraštams skai 
tyti. Šių metų pavasarį ko­
misarai pridėjo dar 30 laik­
raščių ir žurnalų, kurių ne­
valia kitų kraštų net diplo­
matams prenumeruoti.

Maskva skelbia, buk Są­
jungoje išeina 5,000 laikraš­
čių ir 1,000 žurnalų. Spėja­
ma, juos skaito 30 milionų 
žmonių. Jei ne skaito, tai 
bent prenumeruoja, nes vi­
sa ta spauda kalba tik vie­
ną kalbą, ir sako vis tą pa­
tį žodį. O tą žodį griežtai 
nustato komisarai—dikta­
toriai. Stalinas kartą pa­
reiškė, kad Sovietų spauda 
tai botagas, kuris darbo kla­
sei parodo, kas reikia daryti 
ii- kaip gyventi. Bet tą bota­
gą Stalinas dabar nuo kitų 
kraštų žmonių nusprendė 
slėpti. Tokiu budu, Sovietų 
Sąjungą nuo demokratinio 
pasaulio skiria ne vien “ge­
ležinę”, bet ir popierinę už­
dangą. Ta popierinė uždan­
ga skiria ne tik nuo demo­
kratinio pasaulio, bet ir ei­
linį Sovietų pilietį skiria 
nuo gyvenimo tikrovės, nes 
cenzūruojama spauda sle­
pia viską, kas diktatūrai 
nesmagu. Pavyzdžiui, kai 
Ukrainoje dėl kolchozinimo 
vyko didelis badas, vietos 
laikraščiai nei vienu žodeliu 
tai neprisiminė.

Ką Sovietų spauda slepia? 
Pirmiausia, joje nieko nera­
šoma apie Sovietų kariuo­
menę, apie jos dydį, jos or­
ganizaciją, jos ginklus, ir 
taip toliau. Amerikos pilie­
tis žino, kiek kareivių Ame­
rika turi, kokie jų ginklai, 
kur jie stovi, bet Sovietų pi­
liečiui, kuris “valdo visą 
kraštą ir visus fabrikus”,vi­
sos žinios apie jo krašto 
ginklo pajėgas yra uždraus­
ta teritorija.

Antra, Sovietų spauda 
nieko nepraneša savo skai­
tytojams apie ekonominį 
komunizmo vykdymą, arba 
jo “pergales”. Spaudai ne­
valia skaitytojui pasakyti, 
kiek ir ko bile fabrikas, ar 
pramonės šaka pagamina. 
Jis nežino, kas svetur par­
duodama, ar kas iš kitų 
kraštų perkama. Jis nežino, 
kiek jo kraštas pagamina 
duonos ir kaip ji 'gyvento­
jams padalinama. Sovietų 
pilietis nežino, kiek automo­
bilių, kiek radijų, kiek autu­
vo, kiek javų, kiek laivų, ar

arklių Sovietijoj, o ką besa­
kyti apie kiek policijos jis 
turi išpenėti. Jis nežino net 
kokią prekybą, 
kraštas veda 
dėjais.

Prie karo 
žinių, kurios 
čiui uždraustos žinoti, rei­
kia pridėti ir vidaus politi­
kos žinios. Sovietų spauda 
niekados neparašys apie 
nuomonių skirtumus Mask­
vos Politbiure. Amžini valy­
mai rodo, kad tų skirtumų 
esama, ir kai kurie net mir­
tini bet Sovietų spauda 
taip viską nuvaizduoja, 
Stalinas viską gudriai 
galvotų, o Politbiuras 
tartų. Geras paskutinis 
vyzdiš yra atsitikimas 
Politbiuro nariu Voznesen- 
skiu. Pereitų metų pradžio­
je jo vardas pranyko iš Po­
litbiuro sąrašo ir niekas ne­
žino kur jis dingo, nei už 
ką. Amerikos pilietis pui­
kiai žino visus nesutikimus 
ne tik tarp republikonų ir 
demokratų, bet ir tarp pa­
čių demokratų, bet Sovietų 
piliečiui žinios apie savo vi­
daus politikos vadų ginčus 
yra uždraustos.

Komunizmas, sakoma, pa­
naikinsiąs klases ir visus 
padarysiąs lygiais. Sovieti­
joj, tiesa, nėra “kapitalis­
tų”, bet yra daugiau klasių 
negu Amerikoje. Tačiau; So­
vietų skaitytojas iš savo 
spaudos niekados tai nepa­
tirs. Jis nieko nepatirs nei 
kaip skirtingi darbininkų 
luomai gyvena, kokias pa­
talpas turi, , kokį maistą 
pirkti gali, kokį drabužį dė­
vėti, kokią medicinos pagel- 
bą gauna, ar gali savo vai­
kus į augštesnį mokslą leis­
ti, ir tam panašiai. Tokie 
darbininkų vidaus gyveni­
mo klausimai yra Sovietų 
spaudai uždrausta svarsty­
ti.

Tikybos klausimai yra 
kita gyvenimo šaka, kuri 
Sovietų spaudai uždrausta 
svarstyti. Laikraščiai, tiesa, 
rašo, buk tikinčiųjų skaičius 
toks mažas, kad neverta net 
svarstyti. Tačiau, praėjusio 
karo metu, pats Stalinas 
atkreipė, švelnesnę akį į ti­
kybą, nes juto, kad jos pa­
rama reikalinga priešui at­
remti.

Aišku, Sovietų spauda nie­
ko nerašo apie piliečių ne­
pasitenkinimus, arba apie 
jų nuotaikas link žydų,Ame­
rikos, ir taip toliau. Nieko 
ta spauda nerašo ir apie 
žmonių deportacijas kator­
gos darbams, apie katorginį 
vergų darbą, apie mažų šnipų.
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Išvakarėse Naujo Karo
PALIAUBŲ LAIKOTARPIS BAIGIASI, ARTINASI 

NAUJO PASAULINIO KARO AUDRA.
TREČIOJO pasaulinio ka- ti savo poziciją. Dabar ang- 

ro pavojus labai arti, neiš-losaksai atsisako nuo savo 
vengiamas. Esu pasisakęs. samprotavimo siekti taikos 
šių metų pradžioje “AL” 
skiltyse, kad šis 1950 metas 
gal bus naujo karo metas; 
karo paliaubų laikotarpis 
baigiasi artėja naujo karo 
audra, “šaltasis” karas taps 
“karštuoju karu—sakė žmo-

su karingais rusais jųjų są­
lygomis, nes jie žino, kad 
rusų tikslas kitokis.

Kas juos įtikino, kad ru­
sai ne prie taikos, bet prie 
karo rengiasi? Esu nuomo­
nės, kad anglosaksai gavę 

nės, kurie matė anglosaksų ‘gerą politikos pamoką Eu- 
pereito karo politiką kritiš- į r°P°Je 
kai vertindami jos davinius. • vados, 
Dabar bus pabaiga komu-j 
nistų vykdomųjįj “civilinių i

ropoje ir Azijoje, priėjo iš- 
, jog reikia keisti gai­

res politikos, nes Kremliaus 
valdovams nerupi taikintis 

karų” Eurazijos žemyne; daryti biznį su vakarų ka- 
Washingtono ir Londono pitalistinėmis demokrati- 
valstybininkai, buvu šieji iorp^s politiškai ir morališ-| 
sėbrai komunistiškos Rusi- subankrutinusiomis, rei- 
jos, per pastarus 4 metus jas griauti. Tokia Krem- 
manė, kad Kremliaus vai- baus valdovų galvosena 
dovai konsoliduoja rytų Eu- mums senai bu\ o aiški, bet 
ropą besirengdami prie tai- Į angl°saksai n e s u p r a to 
kos konferencijoj sustiprin- Į embaus valdovų galvose- 

-.. , j nos ligi buvo išstumti iš ry­
tų Europos ir Kinijos.

Apsivylimas 
Washingtono 
minkštagalvių 
trumpakelniai 
kurie genijais buvo vadina­
mi Rooseveltinės eros lai­
kais, dabar pakeisti naujais, 
arba palikę prie savo parei­
gų jaučia tarsi “karštą bul­
vę” prariję. Kinijos “liaudi­
ninkai”, musų krašto diplo­
matai ir spauda sakė, kovo­
jusieji prieš kiniečius tauti­
ninkus neva siekdami politi­
nių ir ūkinių reformų, tapo 
aiškus komunistai, Krem­
liaus talkininkai siekianti 
ne tiktai Kinijos tautinin­
kus nugalėti, bet išvyti iš 
Azijos anglosaksus. Davi­
niai anglosaksų politikos 
Eurazijos žemyne santikia- 
vime su Kremliaus valdo­
vais baigiasi tragediškai.

KORĖJOS KARAS
Kremliaus paruoštas ir 

vykdomas Korėjoj karas tai 
ne korėjiečių “civilis karas” 
kaip Kremliaus valdovai sa­
ko. Priešingai, tekis karas 
prieš korėjiečius tautinin­
kus ir anglosaksus kai buvo 
Kinijoj. Tatai nenuostabu, 
kad anglosaksai per Jungt. 
Tautų Tarybą nusprendė 
ginti Korėjos tautininkus 
nuo komunistų užpuolimo 
ir kartu savo prestyžą Azi­
joj. Tuo tikslu J. T. Tarybo-

tautelių neigimą ir perse­
kiojimą.

Galima pasiklausti, kam 
tokia spauda reikalinga? 
Atsakas aiškus: ji naudinga 
diktatūrai,ne eiliniam Sovie 
tų darbininkui. Spauda, iš­
tikrųjų, yra botagas. Ji vis­
ką auksina ir pasigauna 
kvailiukų visame pasaulyje, 
ką įrodo ir musų maskvinė 
spauda Amerikoje. Sovietų 
pilietis, nieko tikro nežino­
damas apie savo kraštą ir jo 
sąlygas, auga ir gyvena 
kaip avinėlis. Tokiu jį Stali­
nas ir nori matyti.

Kitų kraštų žmonėms šis 
slaptumas kenkia, nes sun­
ku tada susidaryti tikras 
vaizdas, kas Sovietijoj deda­
si. Ar ji stipri ar ji silpna? 
Ar joje 'bręsta perversmas, 
ar viskas stingsta diktatū­
roje?

Vienas būdas gauti gerų 
žinių butų Amerikai suda­
ryti tam tikrą valdišką ko­
misiją, kuri apklausinėtų 
venusių ir Amerikonų, ar 
Vokietijoj patekusių jos gy­
ventojų : rusų, ukrainiečių 
ir kitų. Pabaltijo dipukai 
galėtų daug papasakoti apie 
Sovietų politiką ir jos vyk­
dymą okupuotoje Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoj.

Kitas būdas yra pasiųsti 
Sovietijon gerai išlavintų

labai didelis 
ir Londono 
tarpe, jųjų 
diplomatai,

ar jie 
rankas

JAU

je priėmė rezoliuciją, kurį 
įgalioja anglosaksus J. T. 
Čartos pagrindais daryti in­
tervenciją, sustabdyti karą 
Korėjoje. Tai politinis akių 
apdumimas! Tą Kremliaus 
valdovai neigia laiko netei­
singu, sauvališku žygiu.

Kremliaus valdovai senai 
neigė J. T. daugumos nuta­
rimus, virš 20 kartų pasi­
priešino, VETO galia pa­
naudojo paneigimui daugu­
mos nubalsavimus. Daug 
kartų Maskvos atstovai J. 
T. posėdžiuose pareiškė sa­
vo protestą, apleido J. T. 
atstovų sesijas. Prieš Korė­
joj Įvykstantį karą J. T. še­
fas, Trygve Lie buvo nuvy­
kęs į Maskvą tartis suderi­
nimui rusų su anglosaksais, 
teiravosi kokiomis sąlygo­
mis rusai derėtusi taikos 
patikrinimui. Stalinas ir jo 
vadovaujamo Politbiuro va­
dai pasakė p. Trygve Lie, 
kad jųjų sąlygos anglosak­
sams žinomos, jokių nuolai­
dų neduos Maskva. Kai 
Trygve Lie pranešė anglo­
saksams ir prancūzams, At­
lanto Pakto nariams, pasta­
rieji atsisakė priimti Mask­
vos sąlygas, Stalinas ilgai 
nelaukė, įsakė korėjiečiams 
žygiuoti ir jie pradėjo žy­
gius prieš anglosaksus Azi­
joj. Korėja tapo kovų lau­
ku iš bandymui netiktai an­
glosaksų nervų ir ginklų 
prieš komunistų nervus ir 
ginklus, bet tikslu patirti ką 
darys anglosaksai., 
kariaus, ar pakels 
aukštyn.

VILTIS TAIKOS
ŽUVUSI

Washingtono ir Londono 
valstybininkai, minkštagal- 
viškieji diplomatai, kurie 
tikėjosi appeasem e n t a i s 
duodamais Rusijai nusipirk­
ti ilgametinę taiką ir rinkas 
Rusijoj, dabar žino, kad tas 
garsiojo anglų vado, Neville 
Chaimberlain, po sugrįžimo 
iš Munich 1938 m., posakis: 
“Mes užtikrinome taiką mu­
sų laikams”, buvo tarsi ba­
rometras anglosaksų politi­
kos santykiuose ne tiktai su 
vokiškais mačiais, bet ir ru­
siškais komunistais. Anglo­
saksai nenusipirko taikos ir 
Rusijos rinku kitų Europos 
mažųjų tautų kaina nei nuo 
vokiečių, nei nuo rusų. Te­
herane, Jaltoje ir Potsdame 
konferencijos davė tokias 
pasekmes kai prieš karą 
Munich konferencija. Tai 
buvo klaidų klaidos, blogos 
jųjų pasekmės.

Todėl nenuostabu, kad 
anglai ir amerikonai, gavę 
rusų politišką pamoką da­
bar ryžtasi ginti Korėją 
paskutinę savo bazę Azijoj. 
Jei jie nebūtų gynę, tai po 
užėmimo Korėjos komunis­
tų armijos butų pasuktos 
linkui britų turtingos kolo­
nijos Hong Kong, prancūzų 
valdomos Indo-Kinijos ir 
Malajiečių kraštų išvijimui 
anglosaksų iš Azijos. Dabar 
gal visviena anglosaksai 
bus išvyti iš Azijos, bet nie­
kas negalės sakyti, kad an­
glosaksai be kovos išbėgo 
namo iš Azijos.

Akyvaizdoje įtemptų sun- 
tikių—status quo komunis­
tų su demokratais vakarų 
pasaulio, mes drįstame sa­
kyti, kad Korėjos karas bus

preliudija trečiojo pasauli­
nio karo. Kremliaus valdo­
vai tiek daug laimėję Azi­
joj nelikviduos karo ir ne­
atsisakys nuo savo svar- . 
biausio tikslo: konsolidavi­
mo Azijos kraštų komunistų 
globoje. Kremliaus spiriami 
kiniečiai, korėjiečiai komu­
nistai kovos rusų akstinam! 
ir vadovaujami bei ginkluo­
jami. J. T. intervencija Ko­
rėjoje nežada taikos, prie­
šingai, žada karų. Ir kai 
prasidės visiškas karas, tuo­
met matysime ne tiktai ki­
niečius ir korėjiečius bei ki­
tus aziatuš kovojančius kar­
tu su rusais visuose karo 
frontuose.
GEOGRAFINĖ IR MIL1- 
TARINĖ POZICIJA

Kremlius žino, kad jo pu­
sėje randasi geografinė ir 
militarinės strategos pozici­
ja žadanti komunistams pa­
sisekimus kovoje prieš an­
glosaksus visame Eurazijos 
žemyne. Maskoliai pasieks 
anglosaksų bazes Vidurže­
mio juros kraštuose pirm 
negu jųjų gynėjai atvyks, 
rusai oro jėgomis, žygiais 
per Iraną ir Turkiją puls 
Viduržemio juros kraštus 
turinčius strategiškos svar­
bos anglosaksams ir naftos 
šaltinius karo mašinoms 
reikalingus; jie puls vakarų 
demokratijas pei’ Vokietiją 
pirm negu demokratijos su­
mobilizuos savo jėgas.

AJV respublika stipriau­
sia vakarų demokratijų jė­
ga apsigynimui nuo rusiš­
kųjų ir kitų aziatiškųjų jė­
gų puolimo, bet ligi ši ame­
rikoniškoji jėga bus sumo­
bilizuota, pastatyta Eurazi­
jos žemyne, tai Kremliaus 
valdovai tikisi pasiekti to­
kių laimėjimų kai vokiečių 
naciai pasiekė. Rusija turė­
dama užpakalyje Kiniją ir 
Korėją savo pusėje nebijos 
Japonijos anglosaksų nu­
ginkluotos, arba anglosaksų 
puolimo Rusijos iš Azijos 
kraštų, kurie dabar labiau 
rusams artimi negu anglo­
saksams.

žodžiu, visos kalkuliacijos 
politinės ir militarinės kai 
su pirštu rodo, kad Krem­
liaus valdovai nedarys žy- 

, gio atgal ir, kad anglosak­
sai pasiryžę laikytis prieš 
komunizmą; tokiose aplin- 

■ kūmuose bei sąlygose, tre- 
, čiasis pasaulinis karas pra­

deda išsivystyti ir plėtotis 
visame Eurazijos žemyne. 

; Todėl šių rūsčių faktų švie­
soje mes drąsiai sakome, 
kad trečiasis karas prasidė- 

. jo neoficiališkai, neva po 

. Jungt. Tautų vėliava, plėto­
sis ir bus neužilgio oficialus 
ir labai žiaurus, brangiai 
kainuos gyvybėmis, krauju 

. ir auksu. Toki daviniai an­
glosaksų pereito karo ap- 
peasementų politikos Mask­
vai pataikavusios.

Progresas Ir Sabotažas
Kasdien buna gyvenime, ir 

kaip su juo orientuotis? Ar lie­
tuviai yra liuosi nuo to? Skai­
tyk “Lietuvių Naujienos” kas 
mėnesį, kaina $1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
832 N. 6th Street, 
Philadelphia 6. Pa.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI
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DOMAS AIDOKAS

Musų Dienų įvykiai
KARAS AR TAIKA?

Visų pasaulio žmonių akįs 
nukreiptos į Korėją ir Mas­
kvą, visi klausia: ar bus ka­
ras, ar taika? Atsakymo nė­
ra. Visi sako, kad neįmano­
ma numatyti, ar Korėjoj 
komunistų karas bus preliu­
dijų naujo karo, ar gal bus 
tiktai Kremliaus valdovų iš­
bandymas anglo-saksų ner­
vų ir ryžtumo psychologi- 
jos. Karo oficialaus nėra, 
pirmu kartu tautų “soju- 
zas” Lake Success pastatuo­
se sėdintis pasipriešino ko­
munistų neoficialiam ka­
rui Azijoj. Iš visko mato­
me, kad didieji slavai ir 
anglosaksai oficiališkai ka­
ro pradėti nenori, bet 
taipgi aišku, kad jie ren­
giasi į karą, taip pat aišku, 
kad karas neišvengiamas, 
kad bus karas.

Korėjoj vedamas komu­
nistų karas bus tūlą laiką 
neoficialus, bet paskubins 
oficialų karą. Kremliaus 
valdovų imperializmas visus 
kraštus stumia į karą. Esu 
nuomonės, kad komunistų 
karas laimės visus pirmuo­
sius puolimus visame Eura­
zijos žemyne, nes jųjų lai­
mėjimui sąlygas paruošė va­
karų demokratijoms vado­
vaujantieji neišmanėliai.

Nelaukim taikos, priešin­
gai, laukim karo, labai bai­
saus ir pražūtingo, viską 
naikinančio karo. Jei ir bu­
tų siekiama taikos, tai tik­
tai laikinos taikos, politinės 
ir karinės strategos moty­
vais paremtos. Karo neiš­
vengsime nepaisant to, kad 
Harvardo universitete kal­
bėdamas p. Dean Acheson 
pareiškė dar kartą Krem­
liaus valdovams: “Let’s live 
and let live”! Reiškia: jus, 
komunistai ir maskoliškieji 
imperialistai, nieko nenus­
tosite, daugiau laimėsite jei­
gu taikingi busite ir mes 
kapitalistai ir visokių spal­
vų demokratai ramiai nak­
timis miegosime. Šitokia po­
litinė galvosena gal artima 
p. Achesonui ii’ jo rūšies 
“demokratams”, bet sveti­
ma Kremliaus valdovams ir 
jųjų užsibriežimui bei prin­
cipams.

Todėl mes laikome p. Ach- 
sono pareiškimus žadančius 
maskoliams naujus “ap- 
peasementus”, jo nuolaidas 
silpnos jo valios ženklu, 
trumparegio politine galvo­
sena, o ne viltį pasiekimo 
taikos su maskoliais.

PAŽANGUS IR NE- 
PAžANGŲS

Tu sakai, kad vadai kalti? 
Tu tiktai vaduose atsako­
mybę matai!!—argumenta­
vo SLA delegatas viešbučio 
lobby liuksusinėje sofoje sė­
dėdamas, diskusuod amas 
SLA problemas ir vertinda­
mas vadus. O aš sėdėdamas 
toliau, laikraštį beskaityda­
mas, nuduodamas'tarsi ne­
suinteresuotas jųjų ginčais 
žingeidžiai klausiausi ginčų.

Taip, taip, tamsta, vadai 
kalčiausi!—pareiškė antra­
sis. Jei jie žino, kad susirin­
kusi žmonių masė nesupran­
ta organizacijos reikalų ir 
problemų, tai vadai privalo 

paduoti jiems problemas su­
prantamai. O dabar matai 
kas darosi sesijoj, kas kaip 
išmano taip daro.

Žinoma, visokių yra vadų 
nuoširdžių ir savynaudiškų, 
gabių ir nieko neišmanan­
čių—aiškino trečiasis dele­
gatas. Bet aš žinau, kad kai 
kurių organizacijų vadai 
šiuose seimuose siūlė gerus 
sumanymus, suprantamas, 
tobulas rekomendacijas, o 
ką gi padarė atstovai, pasa­
kė ir nubalsavo palikti viską 
kaip buvo, posenoviškai! Ar 
gi vadai už tai kalti? Ne, tai 
delegatai, kurie neišmano ir 
išsprendžia viską pagal sa­
vo valią ir reikalų nesupra­
timą.

Taip, tikrai, dauguma de­
legatų nesiorentuoja svar­
biuose organizacijų reika­
luose, šį faktą matėme ne 
tiktai SLA, bet ir ALTS ir 
TMD Šeimose—pareiškė vi­
są laiką beklausantis dele­
gatas.

Pamaniau sau: visos šios 
problemos vėl sugrįš į sei­
mus ateityje, daugumoje vėl 
bus tie patys delegatai ir 
tokias pat klaidas darys. 
Nenuostabu, kad SLA va­
dai nepaiso kas bus . vienin­
telis jųjų tikslas palikti Pil­
domoje Taryboje ir komisi­
jose, kurių jie daug turi su­
darę ir visų komisijų išlai­
domis naudojasi. Kas kita 
su tomis organizacijomis, 
kurių iždai tušti, tų organi­
zacijų vadai neradę pritari 
mo Seimo delegatų, palaimi­
na juos su kaire ranka ir 
atsisako būti vadais, nepa­
taikauja masiai del užima­
mos pozicijos organizacijoj.

Deja, šiuose veiksmuose 
ir įvykiuose matome ne pa­
žangą, bet degeneraciją ir 
demoralizaciją, pavojų mu­
sų organizacijoms susilikvi- 
davimo. Nenuostabu, kad 
seimai mažėja delegatų skai 
čiu kiekvienam seime.

KŪKALIŲ SĖKLA
Lietuvoje geras ūkininkas 

sėdamas rugius ar kviečius 
išsijoja kūkalius iš grudų ir 
tokiu budu ragiuose bei 
kviečiuose kūkalių neaugi- 
ga. Tas pat buna ir žmonių 
gyvenime, kiekvienos sąmo­
ningai tvarkomos valstybės 
bei vadovaujamos tautos 
apsivalime nuo krašto išda­
vikų arba išskyrimui jųjų 
iš dorovingųjų kraštui nau­
dingųjų piliečių. Deja, po 
pirmojo pasaulinio karo 
Europos ir Azijos kraštuo­
se valstybininkai neapsau­
gojo savo valstybių nuo vi­
sokių parazitų, Markso ir 
Lenino bei Stalino pagamin­
tų. Tatai Eurazijos žemynas 
apaugo šitais parazitais — 
komunaciais ir fašistais tar­
si blogo ūkininko javai kū­
kaliais. Daviniai tų parazitų 
—kūkalių dabar visiems pa­
saulio žmonėms žinomi.

Kapitalistinės demokrati­
jos, klerikalinės ir fašistinės 
autokratijos pasaulyje pa­
gamino komunistiškas sėk­
las, Kari Marksas ir jo sekė­
jai per šimtmetį veikė Eu­
ropoje ligi įsigalėjo Rusijoj, 
tame krašte, kuriame pagal

Kari Markso protavimą,nie­
kados komunizmas bus neį­
manomas, nes Rusija pilka, 
bemokslė, nekultu ringą, 
ūkio šalis. Deja, ne tiktai 
Marksas klydo, bet klydo ir 
jo oponentai—kapitalistiš­
kieji demokratai, teisingais 
buvo tiktai Bakuninas ir Le­
ninas, rusiškieji anarchis­
tai, jie įvykdė “komunizmą” 
Rusijoj, tiktai netokį kai 
Marksas ir Angels bei kiti 
komunizmo tėvai propaga­
vo.

Komunizmas susijungė su 
nacizmu, tai buvo du broliu­
kai! Didieji imperialistai, 
artimesni Petrui ir Fredi- 
kui Didiesiams. Komunaciai 
visgi nepasidalino imperia- 
listiškais grobiais, kapita­
listiškieji minkštagalviai la­
biau bijodami naciškų vo­
kiečių, susitarė su rusiškais 
komunistais. Jie manė, kad 
rusiškieji komunistai ma­
žiau pavojingi už naciškus 
vokiečius, daviniai kapita­
listiškųjų demokratų galvo­
senos tiek blogi kai tų ūki­
ninkų, kurie neatskiria kū­
kalių nuo rugių bei kviečių 
grudų. O kūkaliai javų lau­
ke toki parazitai kai komu­
nistai tarpe tautų žmonių, 
bėjime apie rusus pasisakė 
man; “Rusija didysai dva­
sios milžinas! Rusiškoji 
liaudis buvo šaltinis rusų 
rašytojų įspiracijos. Rusiš­
ka tautosaka, folkloras, dai­
nos, poezija, grožinė litera­
tūra ir muzika semta iš ru­
sų liaudies. Ši slavų tauta 
nėra tokia dvasiniai silpna 
kai kas mano”.

Man prisiminė rusų rašy­
tojo Sokolovskio folkloras, 
Puškino poezija, kitų rusų 
literatūra, Dostojev s k i o , 
Gorkio ir kitų. Pamaniau 
sau: gal šis žmogus ir tiesą 
kalba. Tikrai, čeikovskis, 
kiti rusų kompozitoriai ir 
pats grafas Tolstojus rusiš­
ką liaudį kėlė į padanges, o 
jos valdovus per pusę lupų 
prisimindavo, tankiai kritiš­
kai.

O kas dabar bus su ta ru­
siška liaudimi, rusų litera­
tūra komunistams beval­
gant Rusiją? Ar tamsta 
manai, kad rusų liaudis bus 
tokia pat kai buvo ir rusiš­
kas folkloras, literatūra ir 
muzika paliks kai buvo?— 
klausiau savo bendrakeleivį 
akademiką.

Žmogus truputį pagalvojo, 
tarsi analizuodamas mano 
paklausimus ir pasakė: “Aš 
manau, kad kai kurie daly­
kai bus keičiami, derinami 
su politiška rusų galvosena 
dabarties laikų” — aiškino 
jis atsargiai kalbėdamas, 
“bet gi komunizmas persi­
sunkęs paliks rusiškos liau­
dies dvasioje”. Išgirdęs jo 
tokį pareiškimą, dar kartą 
pažvelgiau į šį amerikoną 
ir pamaniau sau: “You are 
an academic fool!” Vėliau 
kalbėjomės kitomis temo­
mis, nes jis suprato, kad aš 
į jo pareiškimus neįtikėjau. 
Šis amerikonas nedasilei- 
džia minties, kad rusai ko­
munistai barbarai, žmogaus 
nužmogintojai ir rusiškos 
literatūros falsifikuoto jai, 
rašytojų ir muzikų pavergė­
jai, persekiotojai bei žmo­
gaus minčių raktus kišeniu- 
je laikantieji.

KAIP ATSIRADO
DVI KORĖJOS

Rusų-japonų karo metu 
1905 metais daugelis lietu­
vių, tarnavusių rusų kariuo­
menėse pirmusyk susipaži­
no su tolimų Rytų Korėjos 
kraštu, nes ten vyko kele­
tas rusų-japonų susirėmi­
mų. Rusų carai nuo genų 
laikų troško kontroliuoti 
Korėją, dėl ten esamų neuž- 
šalamų uostų ir greitesnio 

! susisiekimo su Pacifiko 
okeanu. Po 1905 metų karo, 
Korėja pateko japonų im­
perijos globon. Paskutinis 
pasaulinis karas turėjo tik­
slo ją iš japonų išlaisvinti, 
bet pasaulinėje politikoje į- 
vyko nelauktas dalykas, 
kaip su Balkanais ir Lenki­
ja bei Pabaltiju. Maskva su­
laužė visus duotus pažadus 
ir tuos kraštus pavergė im­
perialistinio komu n i z m o 
vardan.

Korėja, kaip Vokieti j a, ta­
po padalinta į dvi zonas: 
amerikiečių ir rusų. Nuos­
prendis taip daryti padary­
tas Jaltoje, kur Prezidentas 
Rooseveltas, matyti, padarė 
keletą klaidų, tikėdamas 
jas vėliau ištaisyti. Bet jis 
mirė, ir visi jo planai žlugo. 
Jaltoje, karo žinovams pa­
tariant, Amerika sutiko 
leisti rusams lygiagrečiai 
pulti japonų kariuomenę 
Korėjoj. Tos kariuomenės 
sakoma buvę 178,000 vyrų. 
Jai vadovavo generolas Ku- 
zuki.

Tokiu budu, rugsėjo 8, 
1945, Amerikos kariuomenė 
iš 72,000 vynį puolė Korėją 
iš juros pusės, o šimtas tūk­
stančių Stalino sibiriečių ir 
mongolų puolė ją sausžemiu 
iš šiaurės. Pagal amerikie- 
čių-rusų susitarimą Jalto­
je, japonai turėjo būti nu­
ginkluoti, o po to turėjo bū­
ti nustatyta bendra valdžia 
iš vietinių gyventojų visai 
Korėjai. Okupacijos tiks­
lams Korėja tapo padalinta 
pagal 38-tą geografinę pa- 

’ ralelę tarp rasų ir amerikie­
čių.

Amerikai atiteko trys ket­
virtadaliai japonų kariuo­
menės. Ji buvo nuginkluota 
ir pasiųsta namo. Rusai sa­
vo suimtus japonus pasiun­
tė į Sibiro katorgos darbus 
ir visi ten žuvo. Tai buvo 
pirmas sutarties sulaužy­
mas.

Antras įvyko kai rusai at­
sisakė sukurti bendrą vieną 
valdžią visai Korėjai. Tada 
Amerika 1947 metais Korė­
jos klausimą pavedė United 
Nations organizacijai, ne­
žiūrint smarkių Maskvos 
protestų. United Nations 
komisija nutarė įvykdyti 
Korėjoj demokratinius val­
džios rinkimus ir tai val­
džiai pavesti krašto valdy­
mą. Rusų zonos raudona 
valdžia atsisakė rinkimuose 
dalyvauti. Tokiu budu, 20 
milionų Amerikos zonoje 
gyvenančių korėjiečių išsi­
rinko 200 atstovų demokra­
tinį parliamentą, kuris su­
darė valdžią. Tai įvyko rug- 
piučio 15, 1948. Maskva, sa­
vo keliu, paskelbė, kad Šau- 
rės Korėjos “žmonių res­
publika” yra vienintelė vi­
sos Korėjos valdžia. Jos pa­
sakų niekas nepripažino. 
Rusai paskelbė ištraukią sa­

vo kariuomenę gruodyje,

Mokslo 
Kampelis

• • •
KAIP PAILGINTI GYVENIMĄ

Nuo senų senovės moksli­
ninkai ieško būdų, kaip pra­
ilginti žmogaus amžių. Kai 
kurie jų mėgina net siūlyti 
atsakymą nemirti n g u m o 
klausimui. Tačiau kurių 
nors magiškų vaistų iki šiol 
vis dar nesurasta. Nežiū­
rint to, gyvenimo pailgini­
mas šimtmečių būvyje toly­
džio vystėsi. Šiandien mes 
daugiau turime galimybių 
sulaukti seno amžiaus, kaip 
musų protėviai. Tai medici­
nos, pažangos, socialinių ir 
materialinių gyvenimo są­
lygų pagerėjimo dėka.
Leiskim, kad medicina yra 

lygiai visiems prieinama, 
visi yra geros sveikatos ir 
visi turi tas pačias gyveni­
mo sąlygas: ar tokiu atveju 
butų būdų, kad vieni ilgiau 
gyventų, kaip kiti? Moksli­
ninkai, kurie tiria ilgo am­
žiaus paslaptis, tvirtina,kad 
yra ir tai, būtent, aktingu- 
mas, ypač proto aktingu- 
mas. Nuobodumas yra labai 
pavojingas žmogui dalykas, 
tiek fiziškai, tiek protiškai. 
Pasirodo, kad nė vienas tin­
ginys nesulaukė žilos senat­
vės. Tuo tarpu veiklesnieji 
ir tvarkingesnieji — labai 
dažnai.

Goethe, būdamas 82 m. 
amžiaus, baigė rašyti Faus­
tą. Tuomet jis turėjo nepap­
rastai veiklų protą ir užtek­
davo jam energijos dar pa­
žvelgti į gražią moterį. V. 
Hugo buvo kupinas kūrybi­
nės energijos iki pat mir­
ties. Mirė sulaukęs 83 mt. 
amžiaus. Tą patį galima bu­
tų pasakyti apie Mikolą An­
gelą, Koratą ir kitus įžy­
mius asmenis. Mokslininkai 
pažymi, kad visi tie asmens 
niekuomet nesustojo veikę 
ir kūrę. “Jei mes leidžiam 
savo smegenims būti be 
darbo”, sako daktarai Oska-

1948 metais, bet kadangi jie 
neįsileido United Nations 
žmonių pasitraukimą pri­
žiūrėti, niekas tam nepati­
kėjo. Amerika savo okupaci­
nę kariuomenę ištraukė 
sausio, 1949 metais.

Maskva dabar įsakė, pa­
imti visą kraštą kontrolėm 
Amerika ir pasaulis tam pa­
sipriešino.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Primename gerbiamie­
siems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, kad mes tau­
pydami atskirų siuntinėji­
mų raginimams apsimokėti 
už užvilkintą prenumeratą 
dabar nesiunčiame, tad vi­
siems viešai, bendrai prime­
name, kad malonėtumėte už 
užvilkintą prenumeratą at­
silyginti.

Amerikos Lietuvio Adm.
14 Vernon Street 

ras ir Sesilis Vogtai, “mes 
kasame patys sau kapus”.

Gyvenimo ilgumas pri­
klauso nuo smegenų ląste­
lių būklės. Jei jos nuolat 
yra judinamos, tai tuo pa­
čiu yra ir stiprinamos. To­
kiu atveju galime būti tik­
ri, kad sulauksime senyvo 
amžiaus. Jei ląstelės yra be 
darbo ar per mažai turi dar­
bo, jos silpnėja ir žmogus 
miršta per anksti.

Smegenyse yra įvairaus 
pobūdžio ląstelių. Kiekvie­
na jų yra atsakinga už ata­
tinkamą kūno veiklumo rū­
šį. Visos ląstelės kartu su­
daro lyg ir generalinį štabą, 
kuris valdo visą kūną. Tre­
jų metų vaikas jau turi pil­
ną smegenų ląstelių normą 
ir jos vėliau jau nesidaugi- 
na. Kūdikystėje įgytos ląs­
telės turi visą gyvenimą 
dirbti, valdydamos žmogaus 
galvojimą, veikimą, virški­
nimą, augimą ir kitus sudė­
tingus kūno veiksmus.

Jei ląstelė miršta,, jos ne- 
tenkam visam laikui; kita 
jos vieton neatsiranda. Jei 
jų tik kelios miršta, tai tat 
nedaro žymaus efekto žmo­
gui ir jo kunui, bet jei visa 
jų grupė žūva, tada jau kuri 
nors kūno dalis nustoja vei­
kusi. Pav., jei koją valdąs 
nervų centras miršta, tuo­
met nuvysta ir koja.

Daktarai Vogtai sako, kad 
ilgo gyvenimo paslaptis yra 
smegenų ląstelių stiprumas. 
O stiprumo pasiekiama 
duodant joms daugiau dar­
bo. Ląstelės mėgsta veiklu­
mą. Jei dėl nuobodaus gy­
venimo jos nėra nuolat vei­
kiamos, tai iš nusivylimo 
susilpnėja, pasendina žmo­
gų prieš laiką ir pagreitina 
mirtį. Tačiau minėti moksli­
ninkai įspėja, kad smegenų 
ląstelių veiklumas nėra jau 
toks paprastas dalykas ir 
kad dar yra daug neat­
skleistų proto paslapčių. 
Kartais pasitaiko, kad nėra 
tinkamos sąsajos tarp sme­
genų ir viso kūno. Tai gali 
atsitikti dėl to, kad smege­
nys netinkamai duoda įsa­
kymus kunui, arba kūnas 
netinkamai pildo gautus 
įsakymus. Kaip ten bebūtų, 
bet faktas yra tas, kad ląs­
telės kartais pritrūksta dar­
bo ir dėl to turi nukentėti. 
Gali.būti, kad ląstelėms pa­
akinti yra kitokių būdų,, ku­
rių mes dar nežinome. Ta­
čiau Vogtai mano, kad jie 
Proto Tyrimo Instituto la­
boratorijose, Neustate, tik­
rai patyrė faktą, jog veiklus 
žmonės išvysto stiprias ir 
kietas smegenų ląsteles ir 
kad toks faktas tikrai veda 
į ilgą gyvenimą.

“Siekime ypatingai didelio 
asmens aktingumo”, sako 
jie, “gludi galimybė atito­
linti normalios mirties lai­
ką”. —BL
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STATEMENT
Statement by former Lieuten- 

nant Governor Arthur W. Coo­
lidge, demanding war ban on 
certain expenditures and pre­
dicting heavy burdens on family 
incomes:

I speak with the knowledge, 
solemnity and earnestness of 
one who has held the second 
highest position in the Govern­
ment of this Commonwealth 
and, whose record proves that 
from the very first, has been 
aware of the Communist dan­
ger to the people of this State 
and Nation.

One of the most effective 
things which Massachusetts 
people can do right now for 
themselves and for national se­
curity is to demand of public 
officials that State Government 
and all municipalities place an 
immediate wartime ban on all 
unnecessary, postponeable and 
wasteful spending. Save -money 
now to save American lives la­
ter.

Economy in town, city and 
state government became more 
than a laudable goal the mom­
ent the first drop of American 
blood was spilled in Korea. It 
now is a top priority must.

I warn that Asiatic expenses 
are but the beginning. Five bil­
lion dollars must soon be raised 
—as a first bite—by the Feder­
al Government to buy arms to 
equip the free world and de­
fend the United States. That is 
but the start. This means that 
Massachusetts people, already 
paying a billion and a half dol­
lars in Federal taxes, must 
soon pay more.

That isn’t all of the new fin­
ancial burdens which Massachu­
setts people face. Inflation is 
approaching steadily. This 
means every family budget will 
be strained to meet higher pri­
ces. The average Massachusetts 
family budget even now is be­
ing tapped over $25.00 a week 
in seen and hidden taxes to fin­
ance all forms of present gov­
ernment.

Don’t let blind Pollyannas kid 
us. Military expendiutres will 
increase, peace materials and 
production will be diverted to 
war, consumer demands will 
not slack off. In the resulting 
scarify of goods and manpower, 
prices will rise, and money will 
be drained from peoples’ pocket­
books.

Moreover, Selective Service 
wil] soon remove many bread­
winners from Massachusetts 
homes and overall family in­
comes will be reduced. Some 
non-convertible business will be 
hard hit by lack of supplies. 
Other’s will be forced to close 
dowm. Hence every dollar saved
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Arthritis Pain
For quick, delightfully comforting help for 
aches and pains of Rheumatism, Arthritis, 
Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try 
Remind. Works through the blood. First dose 
usually starts alleviating pain so you can 
work, enjoy life and sleep more comfortably. 
Get Remind at druggist today. Quick, com­
plete satisfaction or money back guaranteed.

by municipal and State govern­
ment will be one dollar less that 
will come from the peoples’ de­
pleted income.

As the former Lieutenant 
Governor of Massachusetts, I 
decalre with grim realism that 
the hour has struck when we 
no longer can enjoy politics— 
as-usual, business — as-usual, 
spending — as-usual. I choose 
my words carefully: None of us 
ever again can lead normal 
lives until we stop Communism 
everywhere by force or erase its 
present diabolical appeal from 
the minds of frustrated, em­
bittered, miserable men.

That means mounting sacri­
fices for everyone. Since Massa­
chusetts men and women will 
be called upon to endure a long 
ordeal,it is only just that State 
and local governments reduce 
costs now to better help our 
people in bearing the inevitable 
strain on family incomes. That 
step would be real prepared­
ness.

In peace a goverment that 
wastes money is a spendthrift. 
In the shadows of global war, 
a government that wastes 
money is a war criminal.

bereikalingT
RŪPESČIAI

Praėjusio karo pabaigoje, 
daugelis Amerikoje rūpina­
si bedarbe ir krize. Spėjo, 
1946 metais mes turėsime 
8 milijonus bedarbių. Jų 
nebuvo. Tada pradėta rū­
pintis visko pabranginimu. 
Sako, Amerikos doleris nu­
eis kur rublis ir markė nuė­
jo. Ir to neįvyko. Pereitais 
metais rūpintasi, kad atos­
lūgis nepavirstų krize. Da­
bar, vėl pradėta rūpintis 
visko pabrangimu. Sakoma, 
vėl doleris žiūrįs, kur markė 
nuėjo.

Rūpintis reikia, bet perdi- 
delis rūpestis tik nervus su­
gadina. Pasaulyje pilna 
spręstinų klausimų. Karas 
sunaikino turto ir žmonių. 
Kai kur daugiau žmonių ne­
gu duonos. Kitur pramonė 
šimtmečiais atsilikusi. Dar 
kitur suirusi pasaulinė pre­
kyba. Yra kraštų kur pro­
tas slopinamas ir neduoda­
ma progos išradimams bei 
pagerinimams. Amerika 
daugelio tų klausimų netu­
ri. Jos uždavinys yra iš­
vengti gilios križės.

Dabar Amerikos pramonė 
gamina po 269 bilijonus tur­
to kas metų. Dešimtį metų 
atgal ji tegamino 160 bilijo­
nų. Bedarbių turime 3 bili­
jonus. Kainos kyla, bet do­
leris, turbut, nenueis rub­
lio ir markės keliu. Didžiau­
sia Amerikos ekonominė 
stiprybė yra jos pajėgumas 
didinti gamybų. Per dešimtį 
metų, nuo 1929 iki 1939,vie-
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Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys:

ADOMAITIS, Juozas, iš Gnie- 
vų km., šakių ap., sūnūs Stasio 
ir Palionės.

ADOMAITYTĖS, Kazimiera, 
Ona ir Petronėle, iš Naumiesčio, 
šakių ap.

BARZDAITIS, Antanas, iš 
Talkiškių km., Paežerių vi., Vil­
kaviškio ap.

DUBICKAS, iš Darsūniškio 
parap., Kruonio vi.

JASIUNIENĖ - Mučinskaitė, 
Kastutė.

KORŽENIAUSKAS (Kaza- 
newsky), Mike, iš Žiežmarių, 
Trakų ap., gyv. Chicagoje,— 
6947 W. Archer Avė.

KORŽENIAUSKAITĖS, Da­
rija ir Elena, dukterys Mykolo, 
ištekėjusių pavardės nežinomos, 
kil. iš Žiežmarių vi., Trakų ap.

KOWALEWSKY, Anthony ir 
Joseph, iš Baisogalos.

MANKEVIČIENĖ - Retuke, 
Marijona, ir jos duktė Ona.

MARGIS, Pranas, iš Sereikių.
MIKALAUSKAITĖ, Pra n ė , 

duktė Barboros, iš Mažeikių.
MITKIENĖ - Vileišytė, Gra­

silda, iš Balčiuniškių km., Pum­
pėnų vi., Panevėžio ap.

MUČINSKAITĖ - Jasiunienė, 
Kastutė.

MUČINSKAS, Povilas, iš At- 
kočių km., Deltuvos vi., Ukmer­
gės ap.

RETUKE - Mankevičienė, Ma­
rijona, ir jos duktė Ona.

RUPEIKAITĖ - Vinalis, Eleo­
nora ir vyras, Vinalis, Vincas 
bei vaikai.
SMAILYTĖ, Saliomeja, iš Kai- 

rionių km., Širvintų vi., Ukmer­
gės ap.

STELINGAITĖ, Morta, iš 
Maigu km., Viekšnių vi.

SVERDLOVAITĖ - Zaicev, 
Liola, ir vyras Zaicev, išvykę iš 
Lietuvos.

TAMOŠAITIS, Vincas, iš 
šiaulekaičių km., žaliosios - 
Geištarų parap., Vilkaviškio a.

URBONO, Prano, kilusio iš 
Kriokialaukio, Alytaus ap., ir 
Amerikoje, pusbroliai, pussese­
rės, ir kiti giminaičiai prašomi 
atsiliepti. Velionis buvo sūnūs 
Igno Urbono ir Mortos Navic- 
kaitės-Urbonienės.

UŽUPYTĖS, dukterys miru­
sio Jono Užupio, kilusio iš Men­
kintų km., Sintautų vi., šakių 
ap.

VILEIŠYTĖ - Mitkienė, Gra­
silda, iš Balčiuniškių km., Pum­
pėnų vi., Panevėžio ap.

VINALIS - Rupeikaitė, Eleo­
nora ir vyras Vinalis, Vincas, 
lipi lt 21

VIŠTELIUNAITĖ r Veronika, 
iš Biržų, gyv. Buenos Aires, Ar­
gentinoje.

ZAICEV, ir žmona Sverdlo- 
vaitė, Liolia, išvykę iš Lietuvos.

ANDRULAITIENĖ - Haver­
zotaitė, Mylė, iš Užbalių km., 
Marijampolės ap., ir sesuo Dum- 
šaitienė - Haverzotaitė, Jetė, bei 
sesers vyras Dumšaitis, Jonas.

BRAZINSKIENĖ - Sakalaus­
kaitė, Michalina, ir duktė Bra- 
zinskaitė, Ona.

BUTKERIS, Jonas ir šeima, 
iš Užbalių km..Marijampolės ap.

DUBAUSKIENĖ - Masolaitė, 
Domicėlė, iš Smukutės km..Sar­
tininkų vi., Tauragės ap.

DUMŠAITIENĖ - Haverzotai­
tė, Jete, iš Užbalių km., Mari­
jampolės ap., jos vyras Dumšai­
tis, Jonas, bei vaikai ir sesuo 
Andrulaitienė - Haverzotaitė, 
Mylė.

ENDRIUKAITYTĖ, Ona, iš 
Kubiliškės km., Griškabūdžio 
vi., šakių (buv. Naumiesčio) ap.

GRYBAUSKAS, Juozas, iš Gi­
rininkų kaimo.

JUODIENĖ, ir sūnūs Juodis 
Stasys, iš Daltarų km., Židikų 
vi., Mažeikių ap.

Lavonavičiutė - Stankus, ir 
jos vyras Stankus, Jurgis, abu 
iš Notėnų km., Platelių vi., Kre­
tingos ap.

LIUDVINAUSKAS, Andrius.
MALIAUKA, Ciprijonas, iš 

Armališkių km., Užpalių vi.. 
Utenos ap.

MASOLAITĖ - Dubauskienė, 
Domicėlė, iš Smukutės km., 
Sartininkų vi., Tauragės ap.

MORKŪNAS, vyras ir vaikai 
Onos Haverzotaitės.

SAKALAUSKAITĖ - Brazins- 
kienė, Michalina, ir duktė Bra- 
zinskaitė, Ona.

STANKUS, Jurgis ir žmona 
Lavonavičiutė, abu iš Notėnų 
km., Platelių vi., Kretingos ap.

VAITKUNAS, Juozas ir Ka­
zys, ir jų seserys Vaitkunaitės, 
Magdutė, Marytė ir Onutė, iš 
čyčkų km., Alvito vi., Vilkaviš­
kio ap.

BACVINKIENĖ - Brusokaitė, 
Ieva, iš Kalnynų km., 11 Gude­
lių vi., Marijampolės ap.

BRUSOKAITĖ - Bacvinkienė, 
Ieva, iš Kalnynų km., Gudelių 
II vi., Marijampolės ap.

BUTKUTĖ (Butkus), Zuzana, 
iš Naubariškių km., Skirsne­
munės ar Jurbarko vi.

GATAVICKIENĖ - Miselytė, 
Kotryna, vėliau ištekėjusi už 
kito vyro, kurio pavardė nežino-

ŠAIPU V A
Bostono laikraštį “Darbi­

ninką” perėmė leisti Tėvai 
Pranciškonai. Kaip žinoma, 
Čikagos “Draugų” leidžia 
Tėvai Marijonai. Katalikai 
čia tik seka tautininkus,nes 
šių “Tėvynę” ir “Sandarų” 
redeguoja “snatlyvi” berne­
liai.

Dirbo, rašė savo spaudai 
Aųierikos lietuviai per dau­
giau kaip 60 metų. Bet,štai 
dabar, atsirado mokytojai 
mus mokyti kaip rašyti. Lie­
pos mėnesį, sakoma, susi­
lauksime “Lietuvių Kalbos 
Vadovų”, o kun. Prunskis 
išleido “Ką ir Kaip Rašyti į 
Laikraštį” vadovėlį. Gyve­
nome—ir nežinojome! Da­
bar—mokysimės!

Visai girtas mažiau pavo­
jingas, negu išsigėręs, nes 
paprastai, tuojau užminga 
ir nelipa vairuoti automobi­
lį.
ma, kilusi iš žinenų km., Radvi­
liškio vi., Šiaulių ap.

GERULSKIO - Tado, iš Yla­
kių vi., Mažeikių ap.,, ir jo žmo­
nos Veselytės - Gerulskienės, 
Sofijos, dukterų Felicijono Ve- 
selio, iš Skuodo vi., Kretingos 
ap., giminės ir pažįstami prašo­
mi atsiliepti.

KARNILA, Mykolas, iš Guro- 
niųų km., žąslių parap., Trakų 
ap.

MENČINSKAS, Adomas ir 
Petras, iš- Vartų km., Prienų 
parap.

MISELYTĖ, Kotryna, buv. 
Gatavičkienė, antrojo vyro pa­
vardė nežinomą, kilusi iš žine­
nų km., Radviliškio vi., Šiaulių 
ap.

NARUTIS, Mykolas, iš Kurk­
liečių km., Panemunio vi., Rokiš 
kio ap.

OZELYS, Jurgis, buvęs Skuo­
do ir Smalininkų muitinių vir-

Sandaros seime keli liau­
dininkai bandė pakelti pu­
čų. Matyti, Lietuvoje prisi­
gėrė Smetonos. Pralaimėjo, 
bet sakosi grežšių iš vidaus. 
Paleckiai! 
♦

i
Musų komunistų “Lais­

vei” vėl stogas prakiuro: 
sako, reikių dešimties tūks­
tančių dolerių. Nesirūpin­
kit: “saulė” iš Maskvos de­
besis prašalins!

I
“Dirva” pradėjo spausdin­

ti Lietuvos Archyvą—doku­
mentus iš dabartinės Lietu­
vos istorijos. Butų gražu, 
jei paskelbtų, kiek kartų 
musų Amerikos Lietuvių 
Tarybos galvos važiavo į 
Washingtoną iškalbėti tas 
pačias kalbas ir kiek musų 
pinigų toms kelionėms iš- 
aikvojo. Juk jie “darė” isto­
riją, ar ne? Prof. Šaipa

šininkas, prašo atsiliepti jo 
draugus ir pažįstamus.

PIVORIŪNIENĖ, Marijona, 
iš Kurkliečių km., Panemunio 
vi., Rokiškio ap.

POKLAVANSKIS, Vincas, iš 
Klovainių vi.

RAEDER, Nikalojus, iš Kau­
no - Aleksoto.

REIZGYTĖ, iš Rietavo vi.
RUPŠYS, Antanas.
TIPŠUS, Kazys.
VESELYTęS r Gerulskienės, 

Sofijos, dukters Felicijono Ve- 
selio, iš Skuodo vi., Kretingos 
ap., ir jos vyro Gerulskio, Tado, 
iš Ylakų vi., Mažeikių ap., gimi­
nės ir pažįstami prašomi atsi­
liepti.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:— Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N. Y.

no darbininko pajėgumas 
gaminti per valandų padidė­
jo 22 nuošimčiais. Pirm ka­
ro Amerikos gamininis pa­
jėgumas didėjo dvejais nuo­
šimčiais per metų. Dabar 
jis didėja po 2 ir pusę nuo­
šimčių. Aišku, ko daugiau 
turto pagaminama, tuo 
daugiau jo yra žmonėms pa­
sidalinti. Jei taip ir toliau 
gamyba didės, Amerika 
1960 metais pagamins 68 
nuošimčius daugiau gami­
nių, negu pagamins šiais 
metais. Darbininkų skai­
čius tada busiųs beveik 68 
milijonai.

To pagaminto turto išda­
linimas priklauso nuo gy­
ventojų pirkimo pajėgumo. 
Du metai atgal, Amerikoje 
gyveno 46 milijonai šeimų. 
Ketvirta jų dalis teturėjo 
mažiau negu $2,000 per me­
tų pajamų. Dvi šeimos iš 
penkių gaudavo mažiau ne­
gu $3,000 metinių pajamų. 
Jei pavyktų tų šeimų paja­
mas pakelti iki $4,000 per 
metų 1960 metais, tai jos tu­
rėtų gana pajėgumo išpirk­
ti tada gaminamų turtų.Yra 
visokių būdų, kuriuos val­
džia gali vartoti tų šeimų 
pajamas pakelti. Amerikos 
valdžia palaipsniai visus ir 
ir vartoja.

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS 

AMERIKOS LIETUVY!

For you — our new 
Long Distance Center

Pradėk Dabar 
sudarant long dis­
tance numerių są­
rašą. Niekas nega­
li to pakeisti asme 
ninio kontrakto iš­
rišti biznio reika­
lus ar sudaryti 
malonumą, pasi­
kalbant su savo 
šeimos nariais.

IŠSIVAIZDUOK SAU, 
MANE ŠAUKIA 

LOS ANGELES....

KIEK UŽIMA SUPLAKTI KIAUŠINĮ
Į MAŽIAU LAIKO

3,000 MILIŲ Už DU DOLERIU

“Išsivaizduok, kokį didelį turėjau surpri- 
zą, kada išgirdau savo mamos balsą į penkias 
dešimts devynes sekundes. Mes nesame jos 
matę nuo to laiko, kada ji išsikėlė ten gyventi 
ir kada išgirdome josios balsą, pagalvojome 
kaip malonu yra su ja pasikalbėti ir už mažą 
kainą. Mes dabar sudarėme sutartį telefonu 
pasikalbėti kas dvi savaitės.

“Mano vyras man išaiškino, kad Telefonų 
Kompanijos Long Distance Centras Naujoje 
Anglijoje turi sąryšių Jungtinių Valstijų viso­
se dalyse su kitais Centrais. Dabar aptarnavi­
mas dvigubai spartesnis, nes long distance 
operatorkos pačios gali tiesiai iššaukti Centrus 
ir daugelyje vietų individualius telefonus šia­
me krašte.

“Mes mokame tą pačią žemą kainą už grei­
tesnį patarnavimą ir draugingos operatorkos 
jums nuoširdžiai patarnaus”.

ŠIS GREITESNIS APTARNAVIMAS 
Už TĄ PAČIĄ ŽEMĄ KAINĄ. . .

Typical Lons' Distance Rates* From Worcester to

New Bedford, Mass. 
Greenfield, Miass. 
Laconia, N. OH. 
Burlington, Vt. 
Manchester, N. H. 
Montpelier, Vt. 
New Haven, Conn. 
Pittsfield, Mass. 
Providence, R. I. 
Springfield, Mass. 
Nashua, N. H. 
Bangor, Maine

*3 Minute station-to

Nights 6 p.m.— 
4:30 a.m.

Weekdays All .day Sunday
$.50 $.40
.40 .35
.50 .35
.70 .45
.40 .35
.65 .40
.50 .35
.55 .40
.35 .25
.40 .35
.35 .25
.85 .55

-station rates . . .
plus federal! tax

The Telephone Company
(NEW ENGLAND TELEPHONE 
AND TELEGRAPH COMPANY)
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SESTAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 15-tą d^ 1950 m.

NESIŲSKIME J LIETUVĄ NIEKO
Dažnai mes neiškenčiame 

ir sąmoningai rašome laiš­
kus, siunčiame siuntinius, 
vaistus ir ko artimieji pra­
šo. Mums atrodo, kad tai 
gerai darome, visi gauna 
viską į rankas iš pašto, ir 
net padėkos susilaukiame. 
Tačiau Sovietiško komuniz­
mo diktatūras, ypač senieji 
emigrantai, nepažįsta ir ne­
įsivaizduoja, kad už gautas 
korespondencijas žm o g u s i 
važiuoja Sibiran, terorizuo­
ja, kankina. Gal dažnai pa­
sakys, kad štai aš jau penk­
ti metai rašau į Lietuvą ir 
nieko nedaro. Visus jie ty­
čia surašę kontroliuoja ir 
propagandos sumet i m a i s 
juos dar laiko. Tremtiniai, 
kiekvienas gali paliudyti, 
kaip jie buvo klausinėjami 
1940-41 m. prieš trėmimus: 
ar užsieny neturi giminių, 
kokių, kur gyvena ir kt.

Štai ant stalo guli vienos 
Onutės laiškas iš Lietuvos. 
Jame nieko naujo, bet pra­
šo savo brolio, kad atsiustų 
fotofrafiją, nes neduoda 
komunistai ramybės, sako 
jog jis banditas-partizanas. 
Tas jos brolis—JAV karys.

Gi jis pasiųs foto ir laišką, 
jai bus dar blogiau. O saky­
kim, kaip su siuntiniais. 
Juos išima komunistai, ar 
jei adresatas yra Lietuvoj 
uždedamas toks mokestis, 
kad jis metus dirbdamas ne­
gali tos sumos atiduoti. 
Dažnai iš Lietuvos giminių 
vardu komunistai prašo 
vaistų, ypač penchilino, ku­
rio rusai nesugeba padaryti. 
Netikėkit, kad tokį dalyką 
jūsų artimieji, nors ir tik­
rai prašo, jį gauna. Jiems 
svarbu tik išgauti, savo 
pasinaudojimams o su pras­
tu žmogeliu—tesižino. Kiek­
vienas Vakarų pasauly gy­
venąs lietuvis turi įsidėmė­
ti, kad komunistų visas paš­
tas yra NKVD (slaptosios 
policijos) rankose. Jie išblu- 
sinėja kiekviena žodį,siunti­
nį, net voką, bijo špionažo, 
nes kiekviena žinia juos dre­
bina: ar gaunama ar išsiun­
čiama. Paštas yra kvalifi­
kuotų NKVD svarbiausia 
įstaiga, pro kuria nė uodas 
negali išlisti.

Todėl nieko nesiųskime ir 
nerašykime, nes tai daryda­
mi savo artimuosius nuva-

RADIO ŽINIOS
lietuvių Radio Kori), radio 

programas sekm., liepos 16-tą d. 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:80 iki 10:80 
vai ryte bus sekantis:

1. —Jono Dirvelio orkestrą iš 
Worcesterio"

2. —Dainos.
3—Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
85 Court St., Boston, Mass.,pra­
tekdami kokias orkestras, daini­
ninkus ir dainininkes norit iš­
girst, o biznio reikalais rašykit 
ofiso adresu: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

S. Minkus. Garsintojas

rome be laiko į kapus, į Si­
birą, į kalėjimus. Mums nei 
šilta nei šalta, kad tai daro­
me, bet jei tikrai tūkstan­
čiai faktų rodo, jog yra 
Lietuvoj esantiems blogai, 
todėl pasigailėkime. Gink 
Dieve, jokių žinių nerašyki­
me, kurios liestų tremtinius. 
Bendrai neturėkime jokio 
ryšio su Lietuva.

Balys Svalia

Trys Tušti Kambariai
Pavieniam asmeniui. Apie 

smulkmenas malonėkite pašauk­
ti telefonu: 4-7537.

IĮ PLAYHOUSE
Worcester, Mass.
Guy Palmerton

Joninių Gegužinė
Sekmadienį, birželio 25-tą die­

ną įvyko ALT? S-gos Worcester 
skyriaus ir Aušros Vartų So- 
cialio Klubo suruošta Joninių 
proga gegužinė—piknikas, J. 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass. Diena buvo labai graži ir 
šilta, tad Worcesterio ir jo apy­
linkės tautiečiai gausiai atsi­
lankė.

Pikniko vedėjais buvo p. A. 
Blažys ir ponia V. Kielienė.

Programą vedė ir atidarymo 
įžanginę kalbą pasakė p. A. Bla­
žys. šių dienų aktualiais lietu­
vių reikalais puikiai kalbėjo dr. 
M. Colney ir dr. Br. Dirmeikis, 
abu iš Waterbury, Conn.

Gražiai ir įdomias dainas pa­
dainavo Moterų Klubo choras, 
ved. p. Meškienės ir Tremtinių 
Meno Mėgėjų ratelio choras, 
ved. p. Snarskio.

Gausų ii- skaniai paruoštą val­
gių bufetą vedė Aušros Vartų 
Soc. Klubas talkininkaujant po­
nioms : Reksonienei, Friemanie- 
nei, Jonikienei, Kasperienei, 
Latvienei, žiedelienei ir kt.

Gėrimų bufetą vedė J. Svikla, 
darbavosi jame be kitų, p. A. 
Zimavičius J. Kriaunelis ir p. 
Miglinienė.

Griešė puiki p. Bartašiaus ka­
pela. šokiai, dainos ir žaidimai 
tęsėsi iki vėlumos. Piknikas bu­
vo linksmas, įdomus ir gausus.

Pikniko ir programo vedė­
jams, kalbėtojams, chorų vedė­
jams ir choristams, visiems pa­
de j usiems piknike darbu ar kuo 
nors, p-ms Skrinskams už dova­
ną loterijai, p-ms Kielams už 
davimą automobilio darbuoto­
jų susisiekimui, Amerikos Lie­
tuviui už pikniko skelbimą ir 
informaciją ir visiems atsilan­
kymu parėmusiems šio pikniko 
tikslą, ALT S-gos Worcesterio 
skyrius ir Aušros Vartų Socia- 
lis Klubas taria nuoširdų lietu­
višką ačiū!

ALTS Wore. Skyr. ir Aušros 
Vartų Soc. Klubo Valdyba

PRANEŠIMAS
Pranešame organizacijų bei 

draugijų žiniai, kad Lietuvių 
Tremtinių Aleno Mėgėjų Rate­
lis nuo šių metų liepos 16 d. 
pradeda ruoštis didesniam rude­
niniam pasirodymui. Todėl jis, 
nuo minėto laiko, iki rugsėjo 15 
jokiuose programų išpildymuos 
nedalyvaus.

Visos organizacijos ir draugi­
jos prašomos, minėtam laikotar­
pį, dėl programų išpildymo į 
Aleno Mėgėjų Ratelį nesikreipti.

Lietuvių Tremtinių Meno 
Alėgėjų Ratelio Valdyba

Piknikas Babrausko 
Girioj

šį sekmadienį, liepos 16, bus 
linksmas piknikas Jurgio Bab- 
rauskio ūkyje, vienoj iš gra­
žiausių pavėsių, kur galima at­
sigaivinti ir pasilsėti. Visi kurie 
atsilankys bus patenkinti ir ap­
turės linksmą laiką. Kviečia vi­
sus— Rengėjai

Šv. Kazimiero Parap. 
Piknikas

Maironio parke, sekmadienį, 
liepos 16-tą, įvyks metinis dide­
lis šv. Kazimiero parapijos pik­
nikas. Visos parapijinės draugi­
jos dalyvauja prie surengimo 
šio išvažiavimo, šv. Kazimiero 
parapijos choras^ vadovaujant 
J. K. žemaičiui, išpildys muzi- 
kališką programą. Bus daug 
svečių ir viešnių, visi turės pro­
ga gerai pasilinksminti.

-------- 1—

Didelis Piknikas
Lietuvių Birutės pašalpinė 

draugija rengia didelį pikniką, 
liepos 23-čią dieną, Maironio 
parke. Bus skanių valgių ir gė­
rynių ir išlaimėjimų. Tikimės, 
kad bus labai linksmas pikni­
kas. Kviečia visus kuo skaitlin­
giausia atsilankyti.

Rengimo Komisija—K. L.

Mažesniame Audito­
rium Teatre

Louise Kirtland, bus svarbiau­
sia artistė Guy Palmertono per­
statyme “No More Ladies”, 
Playhouse, mažesniame Audito- 
riumo teatre, pradedant antra­
dienio vakare, liepos 18. Šioji 
A. E. Thomas komedija bus 
perstatyta kas vakarą, 8:20 va­
landą, pasibaigiant su sekma­
dienio vakaru liepos 23, inimant 
2:20 matinee šeštadienį, šioji 
komedijantė Kirtland dabar 
vaidina veikale “Ten Nights in 
a Barroom”, šis veikalas jau 
perstatomas antrą savaitę ir 
baigsis sekmadienį, 8:20 valan­
dą vakare.__________

PRANEŠIMAS
Plaukų kirpėjai sugrįžo po 

dviejų savaičių atostogų. Dabar 
kirpykla bus atidaryta pilną lai­
ką, nuo 8-tos valandos ryto iki 
6:30 vakaro. Kada ateisite, tada

JOHN JONAITIS
17 Ward St., Worcester, Mass.

perstato n||
Linksmą Komediją p

“No More Ladies”

C

LIEPOS 18—23 
VISO* SĖDYNĖS #1.00

Vakarais 8:20; Tel. 7-3834
Mat. šeštad. 50c 

Vaikams iki 16 metų—25c

311 main cydvės

, ma,ss.

KOO M 3-4180

IEŠKO KAMBARIU
Nemažiau dviejų kambarių ir 

virtuvę už prieinamą kainą— 
$20. ar $25. Į mėnesį. Turiu sa­
vo rakandus. Kreipkitės pas: 
Igną Vadeiką, 45 Ellsworth St., 
antras aukštas.

“Amerikos Lietuvis” susitrukdė vieną savaitę del 
darbininką atostogų ir nuo šio numerio lankys 
savo skaitytojus kaip paprastai, kas savaitę.

RED. ir ADM.

Apskritame Teatre Birutės Draugijos
Speedway

Terence Rattigan parašytas 
veikalas, “The Winslow Boy”, 
bus perstatomas antradienį, lie­
pos 18, iki sekmad. liepos 23, 
arenoje, apskritame teatre, 
Speedway. Vakarais teatras 
prasideda 8:30 valandą, gi ket­
virtadienį po pietų 2:30 valan­
dą. Naujas muzikališkas veika­
las “On the Town”, bus persta­
tytas liepos 25 ir tęsis iki sek­
madienio. Burt Kelsey ir Va­
lentine Bean vadovaus naujo 
veikalo perstatyme. Bilietų kai­
nos—$1.80 ir $1.20 vakarais ii’ 
po piet $1.20 ir 60c.

Palangos Trejos 
Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, su­
sideda grynai iš'šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organų taip, kad pavarto­
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek­
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ. Nes tai geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto­
kos apetito, širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru­
po, blogo ūpo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos.

Susirinkimas
Birutė pašelpinės drau­

gijos mėnesinis susirinki­
mas bus penktadienį, liepos 21 
dieną, Lietuvių Ukėsų Klubo 
viršutinėje svetainėje, 12 Ver­
non gatvės. Susurinkimas prasi­
dės 7:30 vai. vakare.

Birutės draugijos piknikas 
bus sekmadienį, liepos 23-čią, 
Maironio Parke. Draugija jau 
iš anksto ruošiasi priimti sve­
čius ir visus patenkinti. Nuošir­
džiai prašom visų skaitlingai da- 
lyvauti. A. V. Dailida, pirm.

Rakandai Pardavimui
Iš priežasties namo pardavi­

mo, reikia parduoti rakandus: 
puikus 9 šmotų valgomojo kam­
bario setas; miegamojo kamba­
rio setas; kilimai; baltas pečius; 
indai, ir daug kitų reikalingų 
daiktų.—150 Coolidge Rd, Wor- 
cester, Mass.

ANT PARDAVIMO
Ant pardavimo du namai arba 

mainyt mažos farmos prie kieto 
kelio arti Bradley Port, Spring 
St., Windsor Locks, Conn.

Telephonu galima šaukti bile 
kada.

ADOLPH FERTIL
Tel. 4-3387, Worcester, Mass.

(28-29)

ANT PARDAVIMO
Palangos Trejos Devynerios 

parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami ui 
sakymus, adresuokite:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass

Keturi lotai žemės — 2 
kampiniai. Geroj vietoj, 15,- 
000 sq. ft. Parsiduoda pi­
giai. Dėl informacijų kreip­
kitės telef. 6-9425.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKTT 

AMERIKOS LIETUVI

REIKIA DARBININKO
Reikia darbininko prie ūkio 

darbų. Pastovus darbas. Galima 
ir vidutinio amžiaus žmogus.

No. Brookfield Exchange
Tel. 2-456 — Wespalis

WALTER KOLISHIS & SON 00.
DAŽYMAS - TAISYMAS 

MEDŽIO APDIRBIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ ORO

46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS.
Telephone 5-0612

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie­

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar­
be. Teiraukitės del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ
Dienomis—Tel. 2-4883 
Vakarais—Tel. 5-6751

Medus Jau Čia

J. M. Nevis
Lietuvių Auksinių Daiktų Krautuvė

165-A GREEN STREET ■ WORCESTER.
Didelis pasirinkimas—įvairių rūšių auksinių žiedų, Vedybi­
nių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rūšies Deimantų, pri­
taikomi kiekvienai rankai, su garantija. Aukščiausios rūšies 
laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, 

| Bulova, Croton, Parker ir kitokių.
Visokios rūšies Laikrodžių, virtuvės, elektrikinių 

ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinių ir sidab­
ruotų peilių setų. Populiariškų išdirbysčių; elektrikinių 
skustuvų—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

1 Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes tu­
rim elektrikinių prosų, kavai automatiškų “percolators”, 
kristalinių ir sidabrinių rožančių. Mes duodam lengva išmo- 
keetimi.

KRAUTUVES VALANDOS:
Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—šeštadieny iki 9:00 vak.

Liudvikas Končius, iš North 
Abington, Mass, atvyko ir pali­
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šviesaus medaus. Aledus parsi­
duoda po $1.00 už kvortą. Pusė 
galiono $2. 12 auncų 35c. Ko- 
riukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Pametė Akinius
Einant Ward gatvėj, sek­

madienį ant Ward gatvės, 
vakare, apie 9:30 pamečiau 
akinius. Jei kas iš lietuvių 
rastų, malonėkite grąžint ir 
duosiu radybų. Kreipkitės: 
Mr. Uždavinis, 3 Taylor St.

IEŠKAU BUTO
Apie 3-5 kambarius. Turiu 

savo baldus. Mielu noru priim­
čiau bevaikių šeimą. Malonėkit 
kreiptis nuo 5 iki 7 vai. vakare; 
Tel. 7-2341. (26-27)

REIKALINGAS VYRAS

$79.50 - 
$84.50 - $89.50
(Ekstra už taksas)

DOVANAI KNYGOS!
Kurie užsirašys Amerikos Lietuvį metams, tie gaus 
“Raudonoji žvaigždė” knygų

DOVANAI! !
“Raudonoji žvaigždė”, knyga, iliustruota su įvai­
riomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir parsi­
duoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą do­
vanai kiekvienam Amerikos Lietuvio skaitytojui 
naujai užsirašančiam arba pratęsiančiam seną. 
Amerikos Lietuvio prenumerata—$3.00 metams.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

Graduate NOW to the
WORLD’S FASTEST 

PORTABLE!
Show this advertisement to Mom 
and Dad. Tell them the All-New 
SMITH-CORONA is one of tho 
finest presents a graduate can 
receive. Then come in for an 
exciting demonstration!

The all-new

Smith-Corona
Now on sale at

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST.

Worcester, Mass.

Reikalingas vyras del ūkės 
darbų. Arti miesto. Geras val­
gis, namai ir užmokestis.

Minikauskas—Grafton, Mass., 
Providence Rd., Tel. Graf. 2043.

~IŠNUOMOJAMA
Išnuomojami 1-3 kambariai 

be baldų, suaugusiems, su teise 
naudotis virtuve.

Kreiptis 114 Grafton st. II a., 
16-21 vai. darbo dienomis ir 
10-19 v. šešt. bei sekm.______

” ANT NUOMOS
Išnuomojama 2-3 kambariai 

suaugusiems su teise naudotis 
virtuve. Kreiptis 875^ Main 
St. pirmas aukštas, nuo 5 iki 
8-tos po pietų.

PARDAVIMUI
Valgomojo kambario setas, 

virtuvės setas, lova, pianas, šil­
dytuvas, kilimas (rug) ; už pi­
gią kainą. Tel. 6-7656; 39 Derby 
gatvės, Joseph Ziff.

MIRTIES
KOLONA

ParašS
ANTANAS TOLIS

252 puslapiai
KAINA $1.00

Su prisiuntimu $1.25
Tą knygą galime gauti

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNE 

14 VERNON STREET 
’ Worcester9 Mass.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIS AKINIAIS Id

THE EYEGLASS SHOP
Tel. Dial 1-80BĮ 
):W to «:00 P.1L 
Akiniai Daromi 

ir Taieomi

V AL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patylimo—Patenkinimas Gvarantuotas

U Military GatvBa 
(Rrie Kelley AUcetSe) 

Receptai 
Upildomd
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